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Saksa- ajakiri jpmBjmsimb?
MOSKVA KAVAD

EÄÄNE-REREIINI
ISOLEERIMISEKS

MÜNCHEN (EPL kirjasaatjalt) — tüüne Saksa ajakirjal ”Quicls" (nr. 32 _ 1971) õnnestus avastada Mosk
va kavad Lääne-Berliini Isoleerimiseks. Need olid nn. saladokumendid, millede sisu tundis ka Saksa Liidu
vabariigi sotsiaaidemokraatlik-liberaalne valitsus, kuid avalikkusel puudus kõige selle kohta informatsioon.
Opositsioon süüdistab nüüd valitsust tõsiolude varjamises ja selles, et Bonni valitsus ei kaitse Lääne-Ber-
liini elanikkonna huvisid. Selle tõttu esitati ka ajakirjas ”Quick” liidukantslerile küsimus: ”Herr Brandt, wie
tunge wollen Sie nacli Moskaus Pfeife tanzen?” (Härra Brandt, kui kaua Te tahate Moskva pilli iär-i tant
sida?).

ESTNISKA DAGBLADET
Kolmapäeval. 18. augustil 1971

I\'r. 65 (3650) 13. aastakäik

Moskva kavad Lääne-Berliini isolee-
»limiseks esitas Nõukogude Liidu
saadik Ida-Berliinis, Pjotr Abrassi-
muv, juba 26. märtsil 1971 USA, Ing
lismaa ja Prantsusmaa saadikuile
kui ”Berliini dokumendi” (Berlin-
Pnpier), milles Moskva rõhutab, et
Lääne- Berliin ei olevat Saksa Lii-

Kiriklik ajakiri:
KIRIKUD PEAKS

MÕTLEMA KA
IKESTATUTELE

TORONTO (EPL) — Ühenduses Balli Liit Kanadas märgukirjaga Ka-
unda United ChurcliTle (protestantlik ühendatud kirik), avaldas kiri
ku häälekandja ”Observer” juhtkirja toimetaja dr. A. C. Forresti sulest,
milles mööndakse, et baltlaste etteheited Kanada kirikule huvipuuduse
vastu Euroopa ikestatud maade küsimuses on õigustatud. Kanada kirik
reageerib sündmuste ja olukordade suhtes Angoolas, Rhodeesias, Löu-
na-Aafrikas jne., kuid kui on tegemist kommunistliku türanniaga rau
deesriide taga ,süs vaikib kristlik kirik.

duvabariigi osa ega ka BRIj* (Bun-
desrepublik Deutschland) poolt va
litsetav. Seega ei saavat ka Lääne-
Berliinis olla kehtiv BRD põhiseadus
ja teised seadused. Kui USA, Ing
lismaa ja Prantsusmaa tunnustavat
seda Moskva seisukohta, siis ga
ranteerivat nii Nõukogude Liit kui
ka Ida-Saksamaa (DDR) takistuste
ta transiit- liikluse Lääne-Berliini ja
muu maailma vahel.

Moskva kavades ei esine üldse
mõiste liiklus, vaid ainult mõiste
transiit-liikius. Rahvusvahelise õi
guse kohaselt allub transiit-Iiiklu-
sc mõistele see liiklus, mis ühen
dab kahte erinevat riiki üle kol
manda territooriumi. Nii võimaldab
siis ka mõiste transiit-liikius ka
sutamine näidata Lääne-Berliini

Sai surma

osas, et Lüäoe-Berliin on iseseisev
riik, samuti ka Ida-Saksamaa.
Selle kolme Saksa riigi (BRD, DDR

ja Berliin-West) loomise kõrval nõu
ab Moskva, et Lääne-Berliinis ei to
hi toimuda BRD valitsuse, Liidu
päeva ja Liidunöukogu ning nende
komisjoonide (või teiste BRD ja
tema liidumaade valitsusasutuste)
koosolekud. Ka ei tohi BRD liidu-
president kasutada Lääne-Berliini
oma residentsina. Lisaks kee
lab Moskva kava ka BRD liidupresi-
dendi valimiskoosoleku korraldamise
Lääne-Berliinis, samuti kõigi BRD
parteide kongresside ning teiste kok
kutulekute korraldamise.

Liiklus Lääne-Berliini ja Lääne-
Berliinist läbi Ida-Sasksamaa pida
vat alluma ainult Ida-Saksa passi-
ja tollikontrollile. Kaupade osas kee
lab Moskva ”Berlin-Papier” kõigi mi-
litaar-kaupade veo läbi Ida-Saksa
maa. Militaarkaupade hulka kuulu
vaks loeb Moskva isegi nööbid, mida
praegu toodab üks Lääne-Berliini nöö-
bivabrik Lääne-Saksa armeele. Ka ei
tohi Lääne-Saksa sõjaväelased ja po-

Pangareisi

litseinikud sõita univormis läbi Ida-
Saksamaa ning kanda Lääne-Beilii-
nis oma univormi.

Kui Lääne-Berliin lahutatakse (nii
õiguslikult kui poliitiliselt) Lääne-
Saksamaast, siis võimaldavat DDR
lääne-berliinlastel ka Ida-Berliini ja
Ida-Saksamaa külastamise, milleks tu
levat siis sõlmida kindel kokkulepe
DDR valitsusega Lääne-Berliini sõna

järg. ihk. 2.

Nooruk
päästeti
taas ellu
TORONTO (EP1.) — Elu ja sur

ma piirilt pääses kiire abi saabu
mise tõttu 15-aastane Jaan Ratas,
kes vigase juhtmega ja maandama
ta elektripuuri kasutades sai ran
nal, Uus ia paijajaln töötas kiir
paadi ehitamisega, nii tugeva elek
trilöögi, et ta meelemärkusetult
kokkus järve, käes voolu all olev
tööriist.

”Observer” märgib, et kirik mõtleb
selle juures praktiliselt.

Kui protesteeritäkse ülekohtu väs
in J .õuna-Aafrikas, ja mujal, siis on
lootust, et seal midagi võidakse teha,
Venelaste käitumise suhtes Eesti, Läti
ja Leedu kohta on aga lootusetuse
tunne.

"Observerl” artikkel tunnistab
ühtlasi, et liberaalsete kirikutege
laste seas on kalduvust kommu
nismi mõistmiseks, eriti väheare
nenud maade suhtes, ja kommu
nismis midagi head leidmiseks.
Autor leiab, et selles olukorras vö

iks vähemalt kirikute Maailmanõu
kogus igal võimalusel avaldads sur
vet õigluse nõudmiseks varem ise
seisvad olnud Balti riikides. Kanad-
lasil tuleks mõista, mis Balti rahvad
on läbi elanud ja kuidas nad end
tunnevad.

Ning tuleks jätkata Balti riikide
venelaste poolt annekteerimise mit
tetunnustamist ja venelastele teha
teatavaks, et kirik on samuti Vene
imperialismi vastu, nagu ta on seda.
lääneriikide imperialismi suhtes ja
nõuab samuti inimeste põhiõiguste
arvestamist Balti riikides, nagu seda
nõutakse Portugali, Angola ja Mo-
zambiiki suhtes.

Artiklis märgitakse, et Kanadas
elavaid baltlasi tuleb pidada kõige
pettunuimaiks Kanadas .
Peale oma maade vabaduse ja su

gulastega ühenduse kaotamise on
nad ka pettunud kanadlaste huvi
puudumisest nende saatuse vastu. Ka
tehakse etteheiteid kristlikele ring
kondadele ja eriti ühendatud kiriku
le. kes muide on tuntud rõhutud rah
vaste vastu huvi tundmise pärast.

varisevas
KAEVUS
TORONTO (EPL) — 4. augustil

sai õnnetut surma Kanadas 33-
aastane Ain Laan, kui kaevu te
gemisel Hutsvillels Muskoka suvi-
tuspiirkonnas kaevatud kaevu kül
jed sisse varisesid.
Ain Laan oli oma vanaisa talu

kaevule rakkeid panemas 8 meetri
sügavuses koos oma naisevennaga,
kui mullamassid ta matsid. Kadunu
oli abielus ja 7 lapse isa. Ta oli al
les hiljuti asunud vanaisa tallu ela
ma, tulles USA-st. Floridast, kus ta
vahepeal elas. Vanaisa ja kasu isa
elavad Torontos.

Ain Laan oli sündinud 32. märtsil
1938 Tartus.

osavõtjail
olid Eestis
Nagu EPL teatas, lendasid To

ronto Eesti ühispanga reisiga Stock
holmi 14. juulil grupp Ifanada-
eestlasi. Stockholmis oli aga reisist;
osavõtjaid üsna vähe märgata.
Nüüd saabus grupp, mida juhtis

Aino Kaing, Torontosse tagasi, kus
juures selgus, et osa reisijaid Stock
holmist sõitsid kohe edasi Helgin-
gisse ja sealt laevaga okup. Eestisse.

Poiss oli üksinda kodus, kuid ön-
enks kuulsid tema karjatust naaber-
suvila juures vestelnud tema õde
Mare ja viimase mees Hans Vestel* -
blom, kes kiiresti jooksid rannale
vaatama, mis on juhtunud. Hans
Vesterbiom taipas olukorda ja kat
kestas kohe voolu, misjärele poiss
veest välja tõmmati. Tal oli süda
metegevus ja hingamine lakanud,
öde hakkas tegema suust-suhu
hingamist, mis varsti andis tulemu
si. Poiss toimetati haiglasse. Meele
märkusele tulles olid tal nägemishai-
red, mis aga üle läksid.

LÄTI JA EEEDE
HIIU-RAAMATU
VÄLJAANDMINE
KINDLUSTATAKSE
TORONTO (EPL) — Informatioon, et Hiiumaa-koguteose väljaand

misel on ette näha umbes 2900-dollarilinn puudujääk, kannustas kana-
da-restlasl oma kokkutulekul Siincoo järve Oru rannas kokku panema
puudujäägist iile poole — HOO dollarit (5500 krooni). Kokkutulek oligiINIMESI KINNI

VANGILAAGREID
N. Venes ilmuvas põrandaaluses ”Jooksvale sündmuste kroonikas" jutustatakse, et läti iseisvusaegselt sot

siaaldemokraatide tegelaselt F. Mcndersill ja iseseisvusaegselt tarbijale kooperatiivide keskühingu juhatajalt
K, Lorcnsilt nõudsid kommunistlikud võimud, et nad avalikult hukka mõistaksid pagulasena Rootsis elava en
dise partei juhi Bruno Kalninshi. Mõlemad olevat keeldunud. M-cndcrs oli teise okupatsiooni alguses van
gina Siberis, auuiesteeriti a. 1955, kuid a. 1969 süüdistati teda "pöördumises välismaiste organisatsioonide poo
le” ja karistati 5-aastase väljasaatmisega.
Vanake paigutati ühte Ida-Iüti va-

kodusaare-raamatu, mille autoriks ja koostajaks ou
elunev hiiu nn.irdcluuletaja Elmar Vrager. ”tu-

200 Kanada-liiidlast.

nadekodusse, kust ta aga a. 1970 ta
gasi toodi Riiga tervise, kiire halve
nemise tõttu — võibolla ka selle tä
helepanu tõttu, ' mis läänes osutati
Mendersi saatusele.

Kroonika loob šira rea nimesid
Mordva orjalaagreis peetavaist po
liitvangidest ja kirjutab leedu ag
ronoomist, 46-a. Albinas Telkensist,
kes asi unud komsomoli juba 1940,
kes oli Kaunases botaanika insti
tuudis teaduslik kaastööline ja osa
võtja piirast sõda kolhooside loo
misest.

Mees arreteeriti sügisei 1969 süü
distusega, et ta levitanud laimu nöuk.
rczhiimi kohta. Ta oli ühel oma
vanamehest naabril, kes oli end. kol
hoosi esimees, aidanud kirjutada
avalduse asutusele, soovides saada
ravi. Ise ta kiile värisemise tõttu
kirjutada ei saanud, vaid dikteeris
kirjad Telkensisele. Teises kirjas,
mille kirjutas tema dikteerimisel Tel-
kensis, avaldanud vanamees oma
vaated nöuk. põllumajanduse kohta.
Kirja ta pole siiski ara saatnud. Sur
nud 1909, leidnud omaksed kirja ja
andnud selle KGB-le, miliele järgnes

Telkensise arreteerimine ja karista
mine 3-a. vangistusega k anni rez-
liiimi orjalangris.

3 a. vangistusega raske rezhiimi-
ga orjalaagris karistati lätlasi ekspe
diitor G. Berzinit, 21 a. v., kõrgepin
ge varustuse inspektor L. Markan-
ti 20 a. v. ja V. Ljuk’i, et; nad olid
7. nov. 1969. a. ööl levitanud 8000
lendlehte, milles kritiseeriti Vene si-
se ja välispoliitikat Tshenhi ja Pu-
na-Hiinast pärast.

18. mail 1970 arreteeriti Vilniu
ses ja paigutati hullumaja leedu-

Järg. Ihk. 7.

nimelt korraldatud
Rootsis Eskilstunas
Uiöhtuks”. sellest võttis osa
Kuna idee tekkis nädal varem, siis

oli otse imetletav, mida üks väike,
kokku hoidev grupp nädala jooksul
suudab organiseerida. Raamatu toim
konna esimeheks on J. Vihma, kes
loodab, et hiidlased ka teises maa
des oma panuse annavad. Ta tule
tab ka meelde, et raamatu koosta
jale E. Vragerile ei ole kodusaare-
teose juures üle kümne aasta jook
sul tehtud töö eest mingit honorari
ette nähtud — ka tema on eeskätt
huvitatud, et kogutud materjal il
muks koguteose kujul. Valminud kä
sikirja on trükki redigeerinud Han-
no Kompus Montrealis.

— Raamatu trükkitoimetamise kõr
val on tehtud ettevalmistusi ja eel
töid suuremas formaadis Hiiumaa
kaardi väljaandmiseks, mis oleks
Eesti Sõjaväe topograafilise kaardi
uustrükk ja kus oleksid märgitud ka
koigi hiidlaste kodud. Aga selle il
mumisest ei saa enne veel kindlalt
rääkida, kui hiidlased on näidanud,
et nad raamatu ilmumisele igamees
käed külge on pannud." lõpetab J.
Vihma.

niiumaa-Jconutcose. kooni aja.
luuletaju Elmar Vraficr.
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Meeldidatahtmine
VÄJLISKmiMEiVTAAB 

VENE TAKTIKA LÄHIS-IDAS
Kui kõrvutada lääne ja ida po

liitikat pärast Teist maailmasõda,
siis võib otsekohe konstateerida, et
ida poliitika on olnud oma sisus
konsekventne ja järjekindel, kui
mitte arvestada vähemaid taktika
lise väljamänge ja vigureid, samal
ajal kui lääs on olnud pidevates
otsingutes, kuidas oma asja ajada
eriti just idaga läbi käies.

Stalini ajast peale on N. Kiit
hoidnud oma kaes poliitilist alga
tust ja seda nii efektiivselt, et tal
on pärast sõda õnnestunud ara hoi
da Euroopa normaliseerumine, ra
hulepingu sõlmimine ja sundinud
läänemaailma aktsepteerima nii
neid vallutusi, mida ta saavutas
maade jagam ise -kokku leppega Hit-
lerirezhiimilt kui ka neid arvu
kaid kommunistlikke riigipöördeid,
mis muutsid hitlerismist vabane
nud maad stalinismi uuteks vasal
lideks ja satelliitideks.

Veel enam, lääneliitlased, kes
Saksamaa nende poolt vallutatud
osadest välja taganesid, et kokku
lepitud demarkatsioonipiiridest oku
patsioonis ausalt kinni pidada,

on pidanud alla neelama
selle möruda pilli, et venelased
oma okupatsioonitsoonis! tegid
pseudoriigi ja nõuavad Saksamaa
jäädavat poolitamist kaheks Saksa
riigiks. Veel enam, ka Berliinis
ehitati 1Ö aasia eest lääneliitlaste
nina ees müür, mis linna poolitas,
ilma et midagi oleks suudetud ära
teha selle omavoli takistamiseks
linnas, mis vormiliselt oli nelja

JUUBEL
Saksamaa mõlemal poolel tähis

tatakse juubelit, mis puudutab ko
gu maailma: 13. augustil 1961 alus
tas idasaksa diktaator Ulbrieht, ol
les vastava käsu saanud Kremlist,
ehitama müüri läbi Berliini, et lõp
likult eraldada selle maailmalinna
elanikke üksteisest, et takistada
läände põgenemisi, mis olid muu
tunud epideemilisteks, ja et välti
da informatsiooni ja välismõjude
pääsemist Ida-Saksamaale. Lääs ei
varjanud oma nördimust ja paha
meelt, kuna pärast Hiina-müüri
ehitamist ajaloo hallis minevikus
ei oldud nähtud sellist küünilisust

— avalikult ehitada vanglamüür
oma rahva ümber. See pahameel ja
moraalne indignatsioon ei ulatu
nud selleni, et Berliini teised kon-
troUvöinmd oleksid julgenud ve
nelasi takistada. Müür sai valmis
ja on nüüd juba kümme aastat
'‘realiteet”. Realiteedi hulka kuu
lub ka see, et sellel müüril pide
valt toimub veriseid draamasid
idasaksa piirivalvurid lasevad ha
lastamatult maha põgenejaid. Sur
masaanute arv on 10 aasta kohta
olnud 152, teadmata jäävad muidu
gi need, kes idapool müüri satuvad
miiniväljadesse ja lendavad õhku
"Öi toimetatakse haavatutena mine
ma ja hiljem surevad. Neid aja
vad taga rahvapolitsei ja koerad.

Kui kõneldakse raudeeriidest,
siis on see Berliini müüreesriide
näol kõige käegakatsutavani tõend
selle olemasolust, kuigi nii idas kui
ka viimasel ajal laanes on seda
olematuks püütud seletada.

Müür on Berliinis ja ilmselt jääb
ka sinna nii kauaks, kuni Kremlil

ei ole õnnestunud Lääne-Berlii-
r>i liita enda okupatsioonitsiouni
Ida-Saksamaaga. Läbirääkimised
läänega puudutavad vahetevahel
iääneberliinlaste võimalusi külasta
da omakseid idas, mitte, kunagi aga
viimaste võimalusi külastada Liiä-
ne-Berliini. Neile on vangla poh-
jnbk ja lõplik. Nii nagu raudees
riie on maailma sulgenud kogu ida
kommunistlike riikide vanglasüs
teemi eest.

võitjasriigi kontrollkomisjoni va
litseda.

Lääneriigid on selle järjekindlu
se ees olnud otse nõutud. Maail
ma ajaloos ei ole ju kunagi va
rem esinenud nii palju poliitilist
jultumust, lepingute rikkumist ja
valetamist, kui sellega toime on
tulnud nende sõjaaegne liitlane.
Reaktsioonid on kõikunud dekla
ratsioonidest kommunismi pea
tamiseks ja tegelikest relvis vastu
hakkamiste^ kommunistlikele in
vasioonidele (Koreas, Vietna
mis jne.) kuni soovunelmateni, et
vahepeal on teine pool ennast siis
ki parandanud, mis on toonud ar
vutuid pikalevinud tulutuid rahvus
vahelisi konverentse desarmee-
rimise ja koostöö küsimustes.

On püütud ka otseseid kompro- Š
misse saavutada, ja kui see on õn- *
nestunud, siis on ikka ja jahe sel- |
gutanud, et kompromiss on saavu- £
tatd järeleandmisega, s. o. lääne ■
enda arvel. Eriti viimasel aasta- ■
kümnel, kus on lansseeritud mitte- J
pädev arvamine, et n.n. külm sõda |
on lõplikult läbi, on lääne suur- is
ja väikeriigid jooksnud võidu, et »
meeldida vastaspoolele ja teda nii |
mõjustada rahu loomisele Euroo- S
pas. Selle juures on oma rolli män- h
ginud ka lääneriikide vasakäär- *
muslus, kel on õnnestunud vai- £
mistada avalikus arvamises soodsa &
pinna. Sellise pinna koguni, kus as- *
jad on pandud pea peale: demo- |
kraatia ja vabaduse toetamisest I
on sageli tehtud agressioon, kuna a
tõelised agressiivsed rezhiimid idas |
on nagu kõrgemale sellest kõigest £
tõstetud ”rahu idealistidena”. Po
sitsioon, mida ei ole suutnud kum
mutada isegi vägivalla kõige selge
mad kordumised otse Lääne-Euroo-
pa silmade ees; Ungaris. Tshehhis,
Ida-Saksas, Poolas jne.

Asi on läinud laane poolel nii
kaugele, et ollakse valmis akt
septeerima N. Liidu poolt loodud
ebaloomulikku olukorda ning pal
jude rahvaste ikestamist, seda ise
gi poolitatud Saksamaa ühe osa,
Lääne-Saksamaa valitsuse poolt,
milline vastavad paktid sõlmis
Moskvas ja Warssavis. Paktid, mis
sisuliselt on täielikuks järeleand

miseks ainsa sihiga vähenda
da Moskva kriitikat ja rünna

kuid ”läänesaksa revanshisnai”
vastu ja võibolla ka naiivse loo
tusega sel teel tugevdada oma jul
geolekut nende väemasside ees,
mida venelased on raudeesriide
taha kokku ajanud Lääne-Saksa-
maa vahetus naabruses. Lubadusi
Berliini küsimuse ”lahendami
seks”, sakslaste repatrieerimi
seks Poolast jne. ei ole seni pee
tud.

On selge, et sellised kokkulep
ped sakslaste ja venelaste vahel
puudutasid ka teisi Euroopa rah
vaid, kes ägavad n.n. ”status quo”
all, mida Brandt oli valmis fakti
lise olukorrana aktsepteerima.
Võib küsida, kas saksa sotsiaal
demokraatlik riigikantsler, va
rasem Lääne-Berliiniülenilin-
napea öhusilla ja müüri ehitami
se aegadest, on muutnud oma vaa
teid ida kommunistlike rezhiiim-
de suhtes? üks läänesaksa ajaleh
ti tsiteeris hiljuti, mida kantsleri
lähim kaastööline ja parteiicleoloog
Herbert Wehner saksa liidupäeval
saastal :19ü0 ütles: ”Kommunistlik
sundvalitsus ei seisaks ilma nõu
kogude okupeteioonivägedeta. Selle
käsilased vägistavad väsimatult ja
jätkuvalt Saksamaad ja inimsust.

Yene vöimupoliitiline sisseimbumi
ne Lähis-Itta algas praktiliselt Nas-
seri vöumuletuiekuga Egiptuses pä
rast kuningas Faruki kukutamist.
Aastate jooksul järgnes nõukogude
kannakinnitamine muudes araabia
maades, tanu rohketele relvassadetis-
tele ja teatud majanduslikule abile.
Venelased pidid aga seejuures leppi
ma tõsiasjaga, et ükski araabia maa
ei pooldanud kommunismi. Vastupi
di, nii Nasser kui teised araabia po
liitikud hakkasid aegsasti ohjeldama
kõiki kommunistlikult meelestatuid
omal maak Araabia revolutsioonilis
te juhtide eesmärgiks sai muhamed-
lik sotsialism, mis tähendab sotsiaal
set õiglust ja respekteerib ühtlasi
eraomandit ja pärandlöigust.

Vene taktika pidi olude sunnil sel
lega leppima lootuses, et olukord:
võib ajajooksul muutuda. Eriti võis
seda oodata Sudaanis, kus kommu
nistid olid aktiivselt toetanud kind
ral Nimeiri võimuhaaramist 1969. Su
daan oli nimelt ainsaks maaks araa
bia maailmas, kus kommunistlik par
tei oli seaduslikult lubatud. Kuigi
partei oli arvuliselt võrdlemisi väike,
oli ta saanud küllalt mõju mitmesu
gustes organisatsioonides, eriti aga
läbikäimisel kommunistliku idabloki
maadega Nõukogude Liidu erilisest
huvist Sudaani vastu annab selget
tunnistust tõsiasi, et nõukogude vä
lispoliitiline ajakiri ”Novcje Vremja”
kiirustas artikli valdamisega, milles
prokommunistlik riigipööre Sudaanis
kõigiti heaks kiideti, kuigi tulemused
plomid veel täiesti kindlad. Teiseks
väärib märkimist, et araabia maail
mast olid Iraagi juhid ainsad, kes
ruttasid pahempoolseid riigipöörajaid
Sudaanis õnnitlema, kuigi Iraagis ene
ses on kommunistid tagaaetavad.

Kindral Nimeiri tagasitulek või
mule tõi loomulikult kaasa süüdlas
te karistamist prokommunistiiku rii
gipöörajate aktiivsemate tegelaste
hulgas. Nõukogud reageerisid sellele
ebatavaliselt ägedalt, nähtavasti põh
jusel, et ”Novoje Vremja” oli enna
kult Kremli ametliku seisukoha rii
gipöörde küsimuses teatavaks teinud.
Nimeiri vastas Sudaani saadikute ära
kutsumisega N. Liidust ja Bulgaa
riast, tehes samal ajal korralduse N.
Liidu saadiku abi ja Bulgaaria saa
diku lahkumiseks Sudaanist. Lahku-
miskäsu said ka nõukogude sõjaväe
lised nõuandjad, kes omalajal olid
tulnud koos rohkete vene relvasaa-
d et ist ega.
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Kommunistlik süsteem tähen- £
dab inimõiguste hävitamist, tööta- s
vate inimeste orjastamist, toidu- J
puuduse alaliseks muutmist, häda £
ja vaesumist. Kommunistlikud või- S
mukandjad on tõelised sõjaohuta- ■
jad omaenda rahva vastu”. J

Kas Brandt ja Wehner arvavad £
aastal 1971, et idasakslaste ja teiste S
vene kommunismi haardes olevate ■
rahvaste elu on paranenud ja rez- £
biim muutnud oma olemust? Kas £
selle taustal näit. leping, millega m
deklaratsioonide kohaselt pidi pa- «
randatama saksa ja poola rahva £
vahekordi, ei sisalda endas midagi £
muud kui poola rahva ikestuse tse- ■
monteerimist, nagu saksamaal on J

küsitud. £
Võibolla on Õpetlik meenutada, -S

mida tshehhi suur rahvajuht dr. ■
Benesh, kes langes koos oma rah- £
vaga just Moskva koostöö ohvriks, £
hiljem tunnistas: ”Nad valetavad g
kõik ilma ühegi erandita. See on ®
koigi kommunistide ühine joon, £
eriti aga vene kommunistide. Minu 5
suurimaks veaks oh, et ma kuni g
viimse hetkeni keeldusin usku- £
mast, et Stalin mind kühnaveroli- £
seU j& küüniliselt petab." . g

Meeldidatahmise-poliitika viib g
uute valede ja petmkte aktsopteo- £

rim isuni ka praegu. ■
KLA g

Sudaani lähematest naabritest on
Liibüa valitseja Khadaffi täiesti nõus
kõigi Nimeiri sammudega Täielikku
toetust Numeirile ka Egiptuse presi
dent Sadat. Kairo diplomaatilistel
andmetel on Sadat vahepeal kahel
korral keeldunud vastu tulemast ve
ne nõudmistele, et pidurdada ajujah
ti kommunistidele Sudaanis. Esmalt
on Sadat keeldunud tunnustamast
Nimeiri kukutamist vene üleskutse
kohaselt, vaid selle asemel andnud
vabaks ube Egiptuses viibinud Su
daani väekoondise. Järgnevalt on Sa
dat keeldunud kasutamast oma mõju,
et piirata koristusaktsioone kommu
nistide vastu pärast Nimeiri tagasitu
lekut võimule. Sadat olevat seejuures
tõmmanud selge piiri vene abi ja
sõpruse ning kommunismi kui ideo
loogia vahel. Kairo ajakirjanduses
märgitakse, et araablastel on muidu
gi väga raske hakata tülitsema N.
Liiduga, kuid Egiptus ei või siiski
jääda neutraalseks, kui sõnasõda Nõu
kogude ja Sudaani vahel kestab.
Põhjus seisab lihtsalt selles* et koni-
minismil pole ruumi araabia maail
mas.

til ilma Bonni valitsuse sekkumata
sellesse küsimusse.

Et rõhutada Lääne-Berllini polii
tilist ^iseseisvust" ja ”sõltumatust”
Lääite-Saksamaast, nõuab Moskva
”Rerlin-Papier”, et lääne-beriiinla-
si ei saa välismaadel esindada mit
te BRD saatkonnad ja konsulaa
did, vaid see ülesanne pidavat kuu
luma (vastavalt lääne-berliinlaste
päritolu näitavale tsoonile) USA,
Inglismaa ja Prantsusmaa saatkon
dadele ja konsulaatidele.
Kõigele sellele lisaks nõuab. Mosk

va seda, et Berliini kokkulepe kind-

Vene ordenid
kultuuri alal

Sirp ja Vasarast nähtub, et Mosk
va on autasustanud ordenitega mit
meid eesti kultuuriinimesi (nii par
teilist kui ka väljaspool parteid)
ordenitega.
Kõrgeima neist, oktoobrirevolut

siooni ordeni, sai punaluuletaja De-
bora Vaarandi, kuna Töö Punalipu
ordeni on saanud paguluseski tun
tud nimed, nagu äsja partei kesk
komiteesse edutatud kirjanik Vladi
mir Peekman, Kanada eestlaskonnas
”muusikalisi lahkarvamisi” põhjusta
nud helilooja Boris Körver ja Draa
mateatri näitejuht Vold, Panso.
”Austuse märgi” said Moskvalt

luuletaja Lilli Promet, priimabaleriin
Tiiu Randviir, kunstnik TImar Torn,
dirigent Neeme Järvi j.t.

Ujus 11 tundi
pääsemiseks

HAMBURG (EPL) — Fantastilise
põgenemisega Ida-Saksamaalt sai
hakkama 31-aastane arst dr. Peter
DÖbler, kes ujus konn-mehe riietu
ses 11 tuimi kestel Rostockist Ida -
Saksamaal Felmiarni saare lähe
dusse Lääne-Saksamaal, kus üks
läänesaksa jaldlaov ta vees! välja
korjas.
Döblcr hakkas pikamaaujumist

treenima kahe aasta eest Kärgkum-
mikostüüm hoidis pika vees viibimi
se ajal kehatemperatuuri, seljal oli
tal piastkott arstimite ja toiduga. Ar
stimid olid selleks, et vähendada soo
lase vee mõju, mida ta ujumisel pa
ratamatult neelama pidi. Varustuse
hulka kuulus ka auto sisekumini, mil
lise ta Õhku tuis puhus, sus kui ta
vajas puhkust.

Sudaani pealinnas Kartumis mär
giti samal ajal, et Nimeiri arvates
ajab Nõukogude Liit täiesti imperia
listlikku poliitikat. Seeparast olevat
vajalik, et Nõukogude juhid saavad
Sudaanilt teatud õpetust. Idabloki di
plomaatilistes ringkondades Londonis
valitseb üldiselt arvamine, et viima
sel ajal Sudaanis ja Egiptuses asetleid
nud kommunismivastased sündmused
peaksid Nõukogude juhtkonda sundi
ma kogu oma Lähis-Ida poliitikat
ümber hhidanm Nüüd on nimelt
küllalt selge, kuivõrd ebakindlale
alusele on rajatud vene taktika Lä-
his-Idas. Sudaani uus välisminister
Khalid seletas pressikonverentsil Kar-
tumis, et kõigest hoolimata ei taha
Sudaan oma suhteid N. Liiduga te
ravaks ajada. Aga kui Nõukogud jät
kavad Sudaani ebaõiglast süüdista
mist, siis ei jää valikut. Sündmustest
oleneb ka 1890 vene mitmesuguse
nõuandja probleemi lõplik lahenda
mine. Tarbekorral on Sudaani alter
natiiviks lähenemine Puna-Hfinale,
kes pole S-udaanile midagi ette heit
nud.

lustaks talle õiguse; avada Nõuko
gude Liidu peakonsulaat (seega —
ametlik salateenistuse keskus) ka
Lääne-Berliinis. Kuid ka muus osas
nõuab Moskva Nõukogude Liidu hu
vide tunnustamist Lääne-Berliinis.
Näiteks õigust kaubanduses! nduste,
ladude jne. avamiseks. Samuti ka se
da, et et kõik Nõukogude Laidu amet
likud organisatsioonid (näiteks Ien-
nuühing Aeroflot) võiksid Lääne-
Berliinis avada oma bürood ja et
kõik Nõukogude Liidu ning tema or
ganisatsioonide ametnikud võikad
elada Lääne-Berliinis, sest seni keh
tis nõue, et kõik Nõukogude Liidu
ametnikud ja esindajad pidid lahku
ma õhtul Laäne-Berliinist ja ööbima
Ida-Berliinis.

Moskva ”BerKn-Papfer” näeb et
te, efe Liiane-Berliini kodanikud
võivad reisida siis läbi Ida-Sak
samaa (ja ka muidu välismaale),
kui nad omavad ”Berlin-West” pas-

vsi, millel et tohtivat olla midagi
ühist BRD passiga»
See tähendab, et lääne-beiiiinlased

ei tohi omada BRD kodakondsust,
sest kõiki neid, kes on BRD koda
nikud, tuleb kohelda kui lääne-saks-
lasi ja kui Lääne-Berliinis eiunevsid
välismaalasi, üldise julgeoleku (ja ka
kõigi Nõukogude Liidu asutuste kait
se) pidavat Lääne-Berliinis kind
lustama USA, Inglismaa ja Prant
susmaa igaüks vastavalt oma tsoo
nile.

| EESW PÄEVALEHT
1 Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kolda
Vastutav väljaandja

<an>:v. ulg.)
Ai vi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

! Walimgatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

26129 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Ajis
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0
Kuulutusarvete postgiro 6059 09
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm

Tellimishinnad:
, Aasta kr. 129:-Termiu (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Valjaamljn EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971

A.K.

Mfmsfšmm kavad
Algus lk. I



Kolmapäeval, 18. aug. 1971 3

| INIMENE LOODUSES
Me igxiseme uudiseid kodumaalt,

peamiselt oma sugulaste ja tuttavate
elust Sealt tulevad read on enamasti
napid vöi siis enamikus üldkirjelda-
vad, ei midagi erilist sisaldavad. Tei
ne kord saad mõne tabava ütluse
seal valitsevast, peamiselt majandus
likust. olukorrast jne. On inimesi, kes
lasevad ütelda, et neil ei ole aega
meile kirjutamiseks vöi lasevad endi
eest teisi kirjutada. Meile on sõna-
rnatagi mõistetavad oma Birmajäämi-
te igapäevased eiumuied. Kui inime
sel on raskusi, siis ta püüab neist
vabaneda, eelkõige ise neid ületades.
Ja kui need ometi päev-päevalt pai
navad, siis juhid mõtted kuhugi mu
jale. igapäevasest hallusest välja.
Veel parem on siirduda vabasse loo
dusesse. metsade vaikusesse. Seda
märkame sageli ka kodumaalt saa
dud ajalehtede artiklitest. Minu laual
on praegu artikkel Hiiumaa Kõpu
metsadest. Selle autor on sinna sat
tunud looduseuurijsna. Ta vaatleb
taimi, linde ja loomi ning kirjutab
neist järgmist:

”Kiiresti vahelduvad Kõpus metsa-
tüübid ja taimeliigid. Alles sumasi
me läbi angervaksade ja seakapsas-
te, mille vahel õitses mõningaid kä
palisi, kui juba olid jalge ees piibe
lehed. Teel veretas mingi üsna de
koratiivne punaseleheline taim. Sa
mal ajal aga tundsime ebameeldivat
lõhna. Tegemist oli haiseva kurere
haga. Kännu ümber õitses verehur-
rnarohi. Kuuse otsast lendasid mine
ma mingid kullipojad, keegi ei jõud-
mid neid ära tunda.

Metsaalune oli täis laanelille val
geid oiekesi nagu laia.li pillutatud
öärginöope. Kuskil eespool võis juba
ammu aimata merd Varsti olimegi

Eestlane mudcllennu
hõbemedalil» ees

Göteborgis toimunud mudellenmu-
kite maailmameistrivõistlustel tuli
purimudelite klassis 15-ndaks Andres
Lepp 1187 punktiga $9 võistleja hul
gas. Meeskonnavõistluses kuulus ta
hõbemedalile tulnud N. Vene mees
konna koosseisu.

2W m jooksu uus rekord
Erich Veetõusme mälestusv.öistlus-

tel Tallinnas püstitas uue Eesti re
kordi 200 meetri jooksus Kalju Jur-
katamm ajaga 21,2. Eelmine rekord
oli tema enda nimel ajaga 21,4 sek.
Esimest korda noteeriti rekord a. 1917,
mil Joh. VLllemson jooksis 23,4.

Iivo Nei soome meistriks
Eesti malemeister Iivo Nei kaitses

juulikuus Soome lahtistel maleesi-
vöistlustel Tamperes oma nelja aasta
eest saavutatud meistritiitlit. Nei tuli
võistlustel, millest osa võtsid EG võist
lejat ja mängiti 9 vooru, võitjaks Ta
saavutas koos 19-aastase soomlase Yr
jö Kantaneniga 8,5 punkti. Koefitsi
entide süsteem andis esikoha Neile,
kes sellega oli oma meistritiitlit kaits
nud teist korda. Ta esines simultaa
nidega Lappenrannas ja Helsingis.

Tõiku Lepik IjlM-vöisUu&tel
Kaugushüppaja Tõnu Lepik vöklis

osa N. Ludu võistkonnas äsjastest
Euroopa-esivöietLustest Helsingis. Ta
pääses finaalvõistlusele tagajärjega
7.92 m, mis .oli eelvõistluse parim tu
lemus. Kuid fina&lvöisUusel saavutas
ia ainult 7:78 m, millega jäi seits
mendaks. Kaugushüppe võitis ida
sakslane Max Klauss tagajärjega 7:92
tn.

Rekord 3000 m takistusjooksus
Moskvas toimunud võistlustel püs

titas eesti rekordi 3CD0 m takistus
jooksus Ilmar Kuus ajaga 8.29,6. 1500
m jooksus naistele püstitas samadel
võistlustel eesti rekordi Raissa Kuus
ajaga 4,20,0,

Ain Roostile pronksmedal
Fan -Ameerika mängudel Calis, Ko

lumbias tuli Kanada esindusmeeskon
nas võistlev eestlane Ain Roost ket
taheites kolmandale kohale, tuues
Kanadale pronksmedali. Tema heide
oli 58,06 meetril.

väljas Palli vahtkonna teises servas
— rannas. Valge liiv pimestas silmi,
mändide taga sinetas meri Meie jät
sime liiva sügavad jäljed, mida tuu
lel annab tükk aega siluda. Samas
oli kökerdanud jänes. Terna käppa
dest olid jäänud ainult kerged mär
gid, nagu ta jätab kevadtalvisele lu-
mekoorikule. Me oleksime majaka
juurde ammu välja jõudnud, aga
tahtsime näha musttihast, kes iiitsus
kord siin, kord seal. Lõpuks avasta-
simegi ta pikksilma abil kõrgel kuu-
seladvas. Majaka juurest läksime lä
bi Kõpu küla Ülendile. Istusime kuul
sa niinepuurauga «muistne ohvripuu)
juures õhtukestest nuskuval rohul.
Siis kõndisime Tornimäe metskonna
kantselei poole, kus ootas öömaja''.

Looduspiltide keskele trügib pala
ke vanadest arstimitest ja tegeliksut
elust: ”Vanasti olevat apteegist too
dud sääserasva. Nüüd enam ei saavat,
noored farmatseudid ei õesdvatki, mis
ravim see niisugune on. Meil oli lau
päeval Kõpu metsas ehtsat sääseras-
va üsna priipärast käes, andis ikka
õhtul Tornimäe iidse saare all kaevu
juures nühkida, enne kui näod ja
käed-jalad puhtaks saime. Mõnus oli
astuda paljajalu üle jahedas kastes
öuenmru. Eriti tore o.U õhtusöök va
bas ohus. Meie sõime, mis leivakotti
des leidus, sääsed sõid meid. Aga kü-
nis, kuhu me magama kobisime, sää
ski õnneks ei olnud, öö läbi kukkus
kägu ja ragistas rukkirääk”.

Rohkesti belletrismi kalduv memu-
aarartikkel läheb edasi kirjeldusena
Hiiumaa ühte vaatl-usväärsema-sse
kohta:

”Pühapäeva hommikul oli ette näh
tud tõusta kell kaks ja minna linnu
laulu kuulama Igaks juhuks toodi
pererahvalt ka kell, mis pidi helise
ma, Male Jeeseri hääl ”äratus, ära
tusi” kõlas tegelikult nelja ajal Kell
jättis helisemata.

Üle metsastatud luidete, kus jala
a.tl kiÖbises pödrasamblik ja kuiva
nud männikäbid, jõudsime Kaleste
randa. Jääkosklate hääl teatas juba
aegsasti ette, et meri on lähedal. Män
nik asendus segametsaga. Läksime
randa kaudu edasi Kalana poole.

Meri taandus korraks vasakule,
'mets panemale ja ees laius üle põl
dude vaade idüllilisele maaöuele.
Korrapärase korendusaia taga olid:
kõrged kahara krooniga pihlakad
täis valgeid õisi. Taamal, elamu juu-:
res, sulas pihlakate rida lillakasse:
sirelimüüri. Selline kaldu asetatud
roigastest aed on vana tuttav. Hele-
dakarvaline vasikaski õues on nagu
vana tuttav. Aga midagi cli selles;
aias siiski teistmoodi kui aastaküm
neid tagasi ““ kuidagi nagu sile. Hil
jem viis meie tee piki aiaäart tagasi
mere poole. Siis nägimegi, et see on
tänapäeva aed, teibapaarid on seotud
traadiga. Vanasti toetusid roikaotsad
aiavitsale. Kas nooremad inimesed
oskavadki aiavitsu väänata?”

Ja siin Hiiumaa läänepoolseimas
tipus, Ristnas, lõpebki vaatleja mc&k.
Ristnast lahkudes toimitakse nagu
meie päevilgi, kui autor ütleb: ”Kor
jasime rannalt mõned kivikesed su
veniirideks”. Ristnas leidus vanasti
gi merelainetest haruldaselt siledaks
lihvitud kivikesi.

Selle pikema põgenemise loo loodu
sesse. kuigi ehk uurimuslikul ees
märgil, lõpetab autor:

■”Seitse matkatundi Oli päevatõu
sust siiani seljataga, aga väsinud na
gu polnudki eriti. Tuligi buss tolmu
pilvi keerutades. Võtsime piletid
Kärdlasse ja seadsime endid sisse.
Tukastus kippus peale sellepärast, et
midagi polnud enam teha: ei linde
kuulata, taimi vaadelda, kive korja
ta ega sääski peletada.

Imelik, et meid nii vähe oli. Kas
kodusaare loodus o,n kolgile üliselge
või .ei tahetagi sellega lähemalt tut
vuda?”

Kas tõesti tahtmatus? Kas mitte
liiga pikk reis kärdlalasele. kui linna
läheduses asuvast Kroogi metsastki
leiab looduse vaikust ja hetkeks! kol
gest muust eraldumist?

E. V.

O New Yorgis sui alLamdasoUs
kohaliku Leste Kandu*,scHm-1 esi
mees ja tindini sknuliu.se legehme
skantuiasldr Linohl Milles.

Göteborgi noori kutsub suveti Valgeranna lastekoloonia, mis asub kaunil liivarannal, Halm-
stadi juures. Koloonia korraldajaks on Göteborgi Eesti Selts ja temale kuulub ka selleks so
biv kinnisvara. Valgeranna smi-must-valge vimpli ümber on kogunenud kasvandikke teisest
vahetusest. Keskel juhataja Evi Ojaste ja kasvatajad Aili Aasa ning Alda Neemelaid. (EPL-
foto KOPLER).

Korruptsioon Kaug-Idas
igapäevaseks elunähteks

(VES) — -Juba ammu enne ameeriklaste saabumist oli korruptsioon ESuna-Vietuamis üldiselt ja vaikselt
aktsepteeritud traditsioon — nagu teisteski Aasia maades. Aasias ei ema see sõna sama mõistet, mis' Lääne
maailma inimestele. Vietnami ame (isikute palgad on alati olnud madalad ja neile ei panda pahaks, kui nad
oma sissetulekuid püüavad suurendada mitmesuguste "kõrvalhüpetega”. Praeguses sõjas on aga laiaulatuslik
korruptsioon hiiglasuurte kasudega kõrgemate ametnike ja sõjaväelaste hulgas läinud juba n.öl peost lahti.
Eelmise presidendi Diemi valitsu

sajal oli korruptsioon veel siiski
võrdlemisi tagasihoidlik ja varjatud.
Tänapäeval on ta aga tunginud kõi
ge kõrgematesse tippudesse. Osaliselt
seetõttu, et praegune president Ngu-
yen Van Thieu ei ole midagi erilist
ette võtnud selle pidurdamiseks. Ja
tal võivad selleks olla omad põhju
sed.

Ta toetub poliitiliselt kõrgematele
sõjaväelastele , kelledest paljud on
sügavalt segatud igasugustesse äri
desse ja mahhinatsioonidesse.

Peamisteks tehinguteks, mis anna
vad suuri profiite on näppamised
Löuna-Vietnami sadamates, salakau
bavedu Saigoni lennuväljal ja suure
mõõduline vanaraua vargus js ek-t
sport. Ja muidugi narkootilised ained.

Vargused Saigoni sadamas on saa- :
nud omamoodi "spetsialiteediks” nr j I -;
les on osalisteks inspektorid, kes pea
vad kontrollima iga laeva laadungit:
selle maha laadimisel. Nad aga "eksi
vad” sageli. Näiteks 100 koti riisi ase
mel, mis maale tuuakse, panevad nad
kirja ainult 80. Kui kapten on rumal
ja kaebust tõstab, võivad inspektorid ;
mahalaadimist aeglustada või isegi
streiki korraldada,

”Olen näinud neid kapteneid pea -
aegu pisaraid valamas”, ütles üks
USA diplomaat, "kuid nad on -või
metud midagi ette võtma ja nad tea
vad seda”.

Ja uii peavad kaptenid targe
maks kürvale vaadata sellal, kui
osa nende laevade laadungist liht
salt kaob.
Mõned ameeriklased Vietnamis ar

vestavad, et umbes 38 prow. õlist ja
mitmesugustest mittesöjalistest kau
padest. piis saabuvad kohalikesse sa-
damaisse*, ”juhitakse" kürvale. Olu
kord ei ole parem ka Saigoni lennu
väljal, kus tolliametnikud ei ole:
muud kui salakaubitsejate käsilased.

Thieu valitsus peab aga võitlema
veel ühe hiiglasliku korruptsiooni -
vormiga, illegaalse vanametalli (pea
miselt -valgevase' ekspordiga.. Lõuna -
vietnamlased ei tolli müüa vaname
talli, kui neil ei ole selleks vastavat
luba riigi käest, kust see tuli ja soe
on USA. Sellegipoolest müüakse se
da materjali.‘peamiselt mürsukeslade
näol ostjatele Hong-Kongis, Singapu
ris ja mujal Aasias.

Osa .taaral maabub sel teel ka
Hiinas, kus seda viidi karuluüa uue
laskemoona valmistamiseks Piihja-
VäoinamUo ja kirt Kongile.
USA vägede ülemjuhataja Abrams

ja saadik Bunker on sellest väärnäh

tusest teadlikud, kuid nende poolt al
gatatud juurdlus jooksis liiva, kuna
selle lõpuleviimiseks oleks tulnud ül4
kuulata Vietnami kõrgemaid sõjaväe
lasi ja valitsusMikmeid.

Pentagon on siiamaani teinud sel
lest väärnähtest vähe juttu, ilmselt,
lootes, et asi ei muutu suureks skan
daaliks. Kuid see on juba tegelikult
sündinud. Kui USA 9, diviis 1969. aas
tal lahkus My Tho baasist, järgnes.
neile suur Vietnami sõjaväe konvoi,.
viies vanavaske rannikule, kust see:
transporteeriü Singapuri ja Hõng-;
Kongi. Üks Korea sõdur tabati, kui
ta oli laadimas umbes 400 tonni vas- :
fc-e suurtesse vaatidesse, sihtkohaga:
Singapur. Laadung konfiskeeriti. Pool
sellest osutus kasutamata laskemoo
naks.

Keegi ei tea, kui palju mürske
ja kesti on aastale jooksul ränna
nud vanametalli ladudesse ja rauu-
lurud suureks profiidiks hangelda
jatele.
Illegaalne vanametalli müügivõrk

ulatub üle kogu Vietnami ja sellesse
on segatud kõik rahvakihid, alates,
paljasjalgsete jõmpsikatega, kes kor
javad tühje müraukesti, kuni kindra
lite naisteni. ”Juurdlust teha on vä
gagi kardetav”, ütles kõtra üks USA;
saatkonna ametnik. ”Kui niipalju ini- ;
mesi teeb sellega suurt raha, süs ei
meeldi see neile, kui keegi tuleb iga
suguste tülikate küsimustega. Kui:
keegi muutub liiga uudishimulikuks,'
on parem küsija vaikseks teha”.

USA kaebused korruptsiooni üle on
ärritanud vietnamlast Nad väidavad
täie õigusega, et ka hulgaliselt amee
riklasi, nii sõjaväelasi kui eraisikuid,
on segatud ebaseaduslikku tegevusse.
Ja ameeriklased on tõepoolest nii
mõnigi kord olnud kaassiiüdlasteks.
Näiteks alles möödunud aprillis pa
lus keegi Vietnami minister ühelt
USA abi ametnikult allkirja loale
eksportida 22 tuhat tonni vaske 11080
dollarit tonn), väites et materjal on
Kambodzas üleskorjatud generaatorit-
raat. Ametnik andis paberile allkirja,
tõendades sellega et vask ei koosne
nud miirsukestadest. Vale tuli aga
välja, kaup konfiskeeriti ja ametnik!
■viidi üle mujale.

Skandaal ei .uinud väike, kui (SA
arstliku liunkeri majori iiukrp.udi
kandev lennukijuhi sai karu,toda
oi.piumiveo ee.U. Ta oli »äjaväele:'-
uukiga laenud. Tais! Vietnami K.iü
naela keelelud kraami.
Suuri ärisid toob endaga kaasa ka

USA vägede väljatömburoine. Amee
rika võimud uurivad praegu ettekan

deid neljast ebameeldivast juhtumist,
mis leidsid aset, kui USA eriüksu
sed lahkusid oma asupaikadest möö
dunud aastal. Ühes laagris ameerika
ohvitserid ja sõdurid müüsid vile mil
joni dollari väärtuses sõidukeid, rel
vi, laskemoona, puumaterjali ja traa
ti.

Samuti aitab kohalike! elanikel äri
tegemist ameeriklaste bürokraatlik
ükskõiksus. Tarvitatud laua- ja puu-
materjal D,mängis anti varem tasuta
koduta põgenikele. Nüüd müüakse <see
materjal rikastele vietnami ärimees
tele, kes selle omakorda edasi müü
vad põgenikele kõrgemate hindade
ga.

Näiteks ühes pögenikektilns, kus
keskmine päevapalk on alla 208 pia-
strl (73 centl), maksab 4 korda 8
jala suurune tarvitatud vineeripiaat
890 —1098 piatsrit.
Papist kasti eest nõutakse kuni 308

piastrit. Vaene põgenik maksab selle
eest, et ta saab elada ameeriklaste
poolt äravisatud kastides ja tema
jõukas kaasmaalane maksab USA
võimudele õiguse eest põgenikke
nöörida.

Kanadasse
”MARTNA”
TOKÖSST OiEPI.) — Laupäeval,

31. juulit ja piiliap. 1. augustil toi
mes Torontos elunevale endiste
Marina ,alia (l.äänemaaj) elanike
ühine kokkutulek Muskokas kaas
maalase K. Marley suvilas. Esma
kordselt ühe kodumaa valla elani
ke kokkutulekule vöi ' Martnalsste
suvepäevale” kogunesid kõik To
rontos elunevad endised Martna
va'la elanikud, arvult veerandsaja
ümber.
Su-.epäev algas lipu heiskam.fega,

misjärel kokkutulnuid ter-yitas suvila
omanik S. MarVey. Jäiguevali mee
nutas luuletaja Hannes Oja koduväi-
la elu-olu enne ja nüüd Üheaegselt
suvepäevaga tähistati ka mannalase
pr. Tikerpuu 65-uastKSt sünnipäeva.
Ühiselt koos ('"es otsustasid me ma
iused ristida K Marley suvila Mos-
kokas ”Martna vallaks”.

g \ ij-gini ■ osariigi.-, .ilcNMiririn-,
mi avanud tikmidinaas i:i kä.eliio
Ucurllrio Opkelia Eivere-M:’.;'ia-
hi»i. Ta k,i(müüum hakaia ka
eesli kunsinü.e teo .eid.
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Bonn kärpis idapogenike
org-ide toetust 50 prots.cj 1

Saksamaa eestlaste mured
MÜNSTER (EPL) — Saksamaa Eestlaste Keskorganisatsiooni — Eesti ühiskond Saksa Liiduvabariigis — VI

Esinduskogu korraline aastakoosolek toimus 10. juulil Münsteris, Keskkomitee asukohas. Koosolekust võtsid
osa ka Eesti huvide kaitsja E. Reisenberg ja ülemaailmse Eesti Kesknõukogu Euroopa Büroo juhataja kol. A.
Rebane. Käesoleval Esinduskogul oli see kokkutulek viimane, kuna tuleval aastal seisavad ees uue ja arvult
TO Esinduskogu liikmete valimised.
Viis tundi kestnud koosolek oli

kõigiti üksmeelne ja Keskkomitee se
nine töö leiti olevat tulemusrikas ja
aruanded leidsid üksmeelset kinnita
mist.

Suurimat muret valmistab Kesk
komiteele saksa asutustelt saadud
toetuse suur väehendaminc, kus
juures administratiivkuludeks ei ole
üldse tänavu toetust ette nähtud.
Kuuldavasti on see toetuse vähen
damine tabanud tänavu kõiki pö-
genikegruppe. kes senini toetust
saanud, samuti saksa oma põgenik
ke.
Vaatamata toetuse suurele vähen

damisele loodetakse ka tulevikus va
jaliku kokkuhoiu juures oma tööd
edukalt jätkata.

OMA MAJA BERLIINI!
Samaaegselt voeti rõõmuga teata

vaks esimehe aruanne H. Tambergi
pärandusfondist, millega on saanud
Saksamaa eestlaskond majaomani
kuks, mis kinnitati nüüd mõni nädal
tagasi EÜSL-i nimele ja mis asub
Berliinis.

Kuna see pärandase langemine
eestlaskonnale tuli esmajoones esi
mehe teenena ja tema abivalmidu
se tõttu rida aastaid kadunu juures
Geislingenis, siis Esinduskogu aval
das temale selle eest üksmeelselt
tiinu ja kadunut end hambaarsti
Helmi Tambergi, kes suri 8”-aas~
tasena, mälestati püstitõusmisega.
Koosoleku avas ja koosolijaid ter

vitas esimees Joh. Västrik, koosole
ku juhatajateks valiti O. Pärn ja J.
Lepik ja protokollijaks pr. P. Inari.
Tervitusi ütlesid meie huvide kaitsja
E. Reisenberg ja ÜEK Euroopa Bü
roo juhataja kol. A. Rebane.

Keskkomitee möödunud aasta tege
vusaruande kandis ette 3. Västri ja
sellest nähtus, et Keskkomitee töö on
olnud kõigiti tulemusrikas. Juba üle
aasta puudub Keskkomiteel asjaajaja
ja seda ei saa väga piiratud majan
duslike võimaluste juures palgata ka
tulevikus.

Kõik selle töö on teinud ja tee
vad ka tulevikus oma senise töö
kõrval esimees J. Västrik Ja sekre
tär J. Lepik.
Keskkomitee liikmete nimekirjas

oli aasta lõpul 1334 täiskasvanut ja
405 last, kokku 1739 inimest. Viimas
te hulgas oli vanu üle 60 aasta 278,
kelledest vanadekodudes 48.

Keskkomiteele tuli aruandeaasta
jooksul sisse 1521 ja saadeti välja 1872
kirja ja trükitööd. Anti välja mitme
suguseid tõendeid ja tunnistusi, val
mistati ja kinnitati tõlkeid emakeel
setest dokumentidest perekonnaseisu
oaberite korraldamiseks, rendisetaot-
.usteks ja muudeks otstarveteks. An
ti nöu ja aidati kaasa juriidiliste ja
sotsiaalsete küsimuste lahendamisel

Vähendati Eesti Vabariigi välispassi
de pikendamist. Sugulaste, II Maail
masõjas langenute omaste ning
muudliiki otsimiste alal töötati läbi
mitusada juhtu. On pandud erilist
rõhku noorte rahvuslikule kasvatu
sele. On hoitud sidet paguiasgruppi-
dega ja püütud seda veelgi süvenda
da.

Vahekorrad saksa ametasutuste-
ga on olnud head Ja Keskkomitee
töö Ja tegevus on leidnud tunnus
tavat hindamist. Liidumaade mini
steeriumide ja ametasutustega pee
ti sidet peamiselt Keskkomitee esin
dajate ja volinike kaudu üksikutes
liidumaades.

110 ÕPILAST KOOLIDES
Eesti Vabariigi aastapäeva tähista

miseks aidati majanduslikult kaasa
6 rahvuskoondises. Peeti ülal 14 täien
duskooli ja üht täienduskooli eelas
tet — lasteaeda. Majandusaasta vahe
tusel oli õpetajaid 20 ja õpilasi 110.

Keskkomitee korraldusel toimusid
järjekordsed täienduskooli õpetajate
ja noortejuhtide õppepäevad Münste
ris Keskkomitee asukohas, mis õn
nestusid kõigiti.

Saksamaa eesti laste suvikodu toi
mus möödunud aastal Lääneme
re ääres Bockholmis, kus ka prae
gu eesti lapsed koos. Suvekodust võt
tis osa 43 noort. Samuti aidati jõu
kohaselt majanduslikult kaasa skau-
tide-gaidide Maailmalaagri läbiviimi
sel Bundenbachis, kus toimus sa
maaegselt ka eestlaste suvipäev roh
kearvulise eestlaskonna osavõtul.

On toetatud kohalike ministeeriu
mide käest saadud sihtsummadega
rahvatantsurühmade esinemisi ja
täiendatud rahvaroi vastust. Samuti
on toetatud laulukoori ”Leelo" tema
kulude kandmisel Peeti ülal ja täien
dati võimaluste piires keskraamatu
kogusid Springes, Münchenis ja
Frankfurti®.

m VAJAVAD ABI
Ahistamise alal peeti Abistamis

fondi juhatuse koosolekuid • EASL
kesorganisatsioonide Eestlaste Kesk
komitee, Vigastatud Eesti Sõjameeste
Ühingu, EELK Saksamaa- ja Eesti
Punase Risti Saksamaa komitee

esindajate osavõtul Korralist jõulu
toetust jagati kõigile puudustkan
natajalt antud võimaluste pii
res. JÖuluraha saadeti välja 282 isi
ku nimele, kelledest 48 olid vanade
kodudes.

Kui siia juurde arvata nende pe
rekonnaliikmed, tõuseb abivajaja
te arv ümmarguselt 40ö-le.
Ühtlasi valmistati jõulurõõmu 341-

le lapsele, kusjuures 110 täiendus
kooli last said veel erihüvituse osa
liseks. Vadertoetust said Eesti Abis
tamiskomitee New Yorgis kaudu 10
noort.

Abistamisiegevuse läbiviimist ko
gu ulatuses võimaldasid kaasmaa
lased USA-s, Kanadas, Rootsis,
Austraalias, Saksamaal ja tei
sal oma panusega abistamis- ja
teistele organisatsioonidele. Samuti
aidati osaliselt kaasa laste suviko-
dutie korraldamisel.
Keskkomitee avaldas tänu teiste

maade eestlastele ja organisatsiooni
dele, kes on seda abi annud, samuti
Saksa liiduvabariigi ministeeriu

midele, kes on toetanud eesti täien
duskoolide ülalpidamist, ürituste lä
biviimist, kultuurilist tegevust ja ai
danud kaasa Keskkomitee administ
ratiivkulude kandmisel ning lastele
suvepuhkuse korraldamisel

Nii tegevus- kui majandusaruan-
ne kinnitati ühel häälel.

SAKSA TOETUSED 50
PROTS. VÄHENENUD

Edasi andis esimees ülevaate Kesk
komitee praegusest olukorrast, kus
möödunud aasta võrreldes on toetu
si saksa asutuselt kärbitud üle 50
protsendi.

Tegevuse jätkamisel loode
takse saada sissetulekut H.

Tambergi pärandusfondiga EüSL-
ile langenud Berliini maja üürist
ja vajaduse korral ka laenust, mil
leks andis Esinduskogu nõusoleku.
Tuleval aastal on suurema üritu

sena ette nähtud osavõtt Ülemaailm
setest Eesti Päevadest Torontos, sa
muti korraldatakse eelmiste aastate
eeskujul jälle laste suvikodu ning
kaks suvipäeva, milledest üks toi
mub 24. juunil Münsteris ja teine
päev enne Münchenis toimuva olüm
piaadi avamist, nimelt 27. augustil
Geislingenis. Nende suvipäevadega tä
histatakse ühtlasi ka EÜSL-i 20. aas
tapäeva.

Keskkomitee muutis valimiskor-
da selliselt, et edaspidi valimisümb-
rikuid loeb Valimiste Peakomisjon.

— Valimiste Peakomisjoni asu
kohaks on Münster ja Valimiste Pea
komisjoni valiti Helmut Kan

gur, Springest, Arno Holter, Bochol-
iist ja Kaljo Karos, Münsterist,
kandidaatideks Linda Kukk, August
Vaarmaa ja Ermil Kukk, kõik Mün-
sterist. Valimised toimuvad tuleval
aastal 2. — 10. septembrini.

Esindajateks kinnitati endiselt Ba-
den-Württembergis Rein Saluri ja
Juku Pent, Niedersachsenls, Rai-
mond Ots ja Helmut Kangur, Nord-
rhein-Westfalenis Elmar Reisenberg
ja Schleswig-Holsteiiiis Elli Oitma.
ülemaailmses Eesti Kesknõuko

gus New Yorgis on esindajateks Olev
Piirsalu ja Eduard Vallaste.

balcsatnaa Eestlaste Esinduskogu koosolekuil Münsteris. Vasakult paremale; Esinduskogu
liikmed J. SärcVj Ü. Scmmcl, Keshkom. sekretär J. Lepik, O. Pärn, 11 abiesimees J. Pent,
1 abiesimees A, Joonson, esimees J. Västrik, ÜEK Euroopa Büroo juhataja kol. A. Rebane,
pr. L Kutzer, R. Ader (pr. Kutzeri seljataga), A. Holter (väljaspool Esinduskogu), täiesti
tema seljataga pr. P. Inari, A. Leesment, laekur R. Kaluri, eestlaste esindaja E. Reisenberg
ja A. Vaarmaa (väljaspool Esinduskogu).

Els Oksaar Ameerikas
Uus reis Austraaliasse

HAMBURG (EPU) — Prof, Els Oksaar, kellele miini aeg tagasi tehti
ettepanek tulla korraliseks õppejõuks Mainzl ülikooli, loobus sellest
ja jõi edasi Hamburgi ülikooli juurde, kuna ülikool otsustas tema juba
praegu küllalt suurt instituuti veelgi laiendada. Prof Oksaar sõitis koos
mehe ja pojaga Ameerikasse kuuks ajaks.

E. Jaakson
Washingtonis
NEW YORK (VES) — Eesti Va

bariigi esindaja Ernst Jaakson vii
bis möödunud neljapäeval ja ree

Reis Ameerikasse on seotud prof.
Oksaare uurimustega keelte kontak
tide. kohta, mida finantseerib Deut
sche Forsclmngsgemeinschaft juba
teist aastat. Materjali ammutamiseks
külastab professor ”mitmekeelseid”
eestlasi kogu maailmas. Läinud aas
tal helilindistas ta USA-s, Kanadas
ja a. 1967 Austraalias keelematerjali.
Käesoleval aastal jätkub töö USA-s
ja Kanadas välja valitud linnapiir
kondades (Chicago, Toronto ja Mon
treal). Montrealis viibides esineb prof
Oksaar 7-ndal rahvusvahelisel fonee-
tikute kongressil teemal ”Zum Er-
werb des estnischen Phonemsystems
in Estnisch- und Schwedish-sprachi-
ger Umgebung”. Kongressist võtab
osa 700 teadlast üle maailma. Prof.
Oksaar on ainuke eestlane Euroopast
ning on nimetatud ka oma sektsioo
ni presidendiks.

Prof. Oksaarelt ilmus Haagis ilmu
vas keeleteaduslikus väljaandes Fo~
lia Linguistica 28-leheküljelinc tea
duslik artikkel ”Zum Spracherwerb
des Kindes in zweisprachiger Umge
bung” (Lapse keele omandamisest
kaksikkeelses ümbruskonnas. Muide
on Hamburgi ülikoolis prof. Oksaare
õppetool ainus kogu Saksamaal, kus
tegeletakse ka laste keele uurimise
ga.

del Washingtonis, D.C., kus tal oli
nõupidamisi Liiti ja Leedu esinda
jatega ning asjaajamisi välisminis
teeriumis.
Libeeria presidendi W. Tubinani

surma puhul käis konsul Aksel Link-
horst Libeeria peskonsulaadis New
Yorgis Eesti poolt kaastunnet aval
damas.

Prof. Els Oksaar on ka sel aastal
kutsutud kaheksaks nädalaks küla
lisprofessorina Austraaliasse Monashi
ja MeibourneT Sügisel on ta kutsu
tud loenguid pidama USA-sse Bloo
mington!, Washingtoni ja Stanfordi
ülikoolidesse. Talvesemestril on ta
Hamburgis loengutest vabastatud
uurimistööde lõpetamiseks.

Harriman ei taha
meenutada vigasid

NEW YORK (VES) — W. Averell Harriman, omaaegne juhtiv poliitik
K D. Roosevelti administratsioonis, kes peagu viimse ajani on poliitili
sest elust aktiivselt osa võtnud, kaotas hiljuti närvid, kui üks ajakir
janik meenutas talle ta lühinägelikkust sõja ajal. Ta peagu pitli mine
ma rusikatega ajakirjanikule kallale, suutis sits aga end veel viimasel
minutil taltsutada.

Vahejuhtum leidis aset pidulikul
lõunasöögil end Moskva saadiku Lle-
wellyn Thompson! kodus, millele oli
kutsutud ka ajakirjanik Edward
Weintal Viimane on end. Poola va
bariigi diplomaat ja ajakirja ”News
week” end. Euroopa-büroo juhataja.
Lõunasöögil Harriman hakkas
Weintali süüdistama, et see õhutavat
söda USA ja N. Liidu vahel ja kat
suvat takistada Willy Brandti tema
püüdlustes suhteid luua idariikidega.

Weintal vastas, et mitte tema ei
tee kõike seda ”pattu”, vaid hoo
pis Harrimani enda hea sõber Dean
Acheson, kelle sõnu tema on vaid
edasi andnud. Harriman ütles see
peale, ei Weintal püüab teda teha
pimedaks idealistiks N. Vene ja
üldse koniiminisminiaade suhtes,

Ära löö karu
praepanniga!

GUANl) LAKK — Colorado osa
riigis, Grand l,«ke’is tappis üks
imist karu käesoleval nädalal 31-
aastase smita,ja John Itichardsnni,
kes oli varem lõõnnd karule prae-
pnnniga vastu nägu
Mees suri pärast seda kui karu ta

kaelasooned läbi hammustas. Raevu
nud loom ründas ka Richnrdso-
ni naiskaaslast, kes pääses kergema
te vigastustega ja on haiglas ravil.
Teised suvitajad peletasid karu mi
nema ja suvituslaagri ala suleti se
niks kuni kardetav karu maha las
takse.

ometi olevat ta täielikult teadlik
kommunismi ohtlikkuses ja olevat
poliitika suhtes nõukogudega alati
andnud õiged diagnoosid.

Weintal katkestas: ”Härra Harri
man, 12. veebruaril 1944 teie saatsite
Roosveltile telegrammi, milles kinni
tasite, et N. Liit ei taha segada
Poola siseasjadesse ja on huvitatud
vaid tugevast ja rippumatust Poolast.
Ometi kuu aega hiljem Stalin andis
tunnustuse sellele Poola eksiilvalit
susele, mis oli tema kontrolli all”.

79-aastane Harriman tõusis lauast
ja sirutas rusika Weintali nina alla:
”Kui teie seda kirjutate oma (peat
selt ilmuvas) raamatus, ma murran
teie lõualuud!”
Järgmisel päeval Harriman helistas

Weintalile ja palus vahejuhtumi pä
rast vabandust. Weintal ütleb, et oma
raamatus ta kirjutab peatüki pealkir
ja all ”Udune kristall-kuul", milles
toob fakte, kuidas nn. poliitilised eks
perdid hindasid tulevikku valesti.

Akael. eksamid
Briti Kolumbia ülikooli Kanadas

lõpetas zooloogia alal cum laiule B.
Sc kraadiga Kenee Siniban-Marlin,
siilid. Stockholmis a. 1948. Sai lõpe
tamisel 5000-doIlarilise stipendiumi
edasiõppimiseks arstiteadusliku ge
neetika alal.

Toronto ülikooli lõpetas raamatu
kogunduse alal BL Sc kraadiga Hei vi
Vöntso-Thomas.
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Üheksandast leerüaagrist Metsakodus võisid osa ja õnnistati Utvängstorpi kirikus 27 eesti noort. Leeriöpetajaiks olid õpetajad Artur Kodar ja Volde
mar Täkkel. Pildil noored pärast önnistamisjumalateenistust kiriku ees. Esireas istuvad vasakult Mart Tuiskvere, Hannes Kangro, Alar Soosaar, Jaak Roo
sa, Toomas Asu, Raivo Hansen, Aarne Ojasoo, Heikki Jalakas, Lembit Karlsson, Jaan TUts, Henn Mõistlik ja Jaak Kallak. Nende taga seisavad vasakult
Ann Novik, Anne Laurits, Leili Wirén, Katrin Laan, Ann Tuiskvere, Tiiu Kask, op. Voldemar Tahkel, Marika Lindam, Leida Helberg, öp. Artur Kodar, Reet
Kotkas, Aita Päts, Anne-His Raud, Anne-Ly Metsala, Kirsti Jaanivald, Ene Lepik ja Estrellita Foog. (Foto Jaan Laurits)

Poola ajalehti lubatakse
kritiseerida ”tehtud vigu”
Meie teadmised praeguse Poola poliitiliste, majanduslike ja ühiskondlike küsimuste arengu osas on piira

tud. Teistsugune on lugu lääne informatsiooni avaliku arvamuse arenemise suhtes viimastel aastatel. Sellest
erinevusest küll läänes armastatakse sageli vaikida, kartuses vihastada enamlasi. Faktina esineb tõsiasi, et
pressivabadus Uolslievistlikus Poolas on jõudnud staadiumini, mida seni idabloki riikides ei ole tuntud, isegi
mitte Tshehhoslovakkias enne venelaste sissemarssimist ja maa okupeerimist 1968. Need mõtted kerkivad, kui
arvesse võtta, et alles hiljuti käsutati poola parteijuht Gierefc Moskvasse, kus tal enamlaste sõnumite järgi
olid pikemad ”kõnelused” Brezhneviga ”sotsialismi ülesehitamisest’*. See tähendab meile arusaadavas keeles,
et Brezhnev on hakanud ”huvi tundma” Poola arengu vastu, ehk teiste sõiradega kavatseb nii või teisiti en
nast segada jälle kord ühe ”vennasrahva” sisepoliitikasse tuntud mustrite järgi.

tööd ja vaeva, nii et seni saavutatud

Eestis uppus 1970
kokku 138 inimest
”Saunad kurja juur”

"Kahva Hääles avaldati 16. juulil kolmeveeruline kirjutis pealkirja all
”Väldime õnnetusi veekogudel”, milles tuuakse lähemaid andmeid up
pumiste kohta Eestis, Kirjutises süüdistab ”Vabariikliku Vetelpäästeü
hingu" vaneminspektor II. Lutvei mitte ainult paljusid uppumissurm»
osaliseks saanud alkoholi tarvitamises, vaid teeb ränki etteheiteid ka
mitmesugustele organisatsioonidele, söudepaatide üürijaile ja saunade
omanikele, kus pole küllaldaselt ettevaatuse abinõusid tarvitusele võe
tud uppumiste vältimiseks.Poola, ajakirjandus ja ringhäälin

gud püüavad küll välispoliitilistes
küsimustes täpselt , kinni pidada
Moskva-joonest ja lähevad selles osas
veel kaugemale kui läks Gomulka,
kuid Kremli peremeest ei huvita see
külg Poola poliitikas kaugeltki sel
määral kui ühiskondlikku korda puu
tuvad probleemid, mis näivad ilmselt
tema arvates liikuvat vales suunas.

Shveitsi Ost-Instituudi poolt väi-'
jaantavas ajakirjas Zeit Bild (28. juu
lil) on toodud terve rida väljavõt
teid praegusest poola ajakirjandusest
ja ringhäälingus avaldatud mõtetest,
millest lääs enamvähem- vaikib, mis
aga võivad tuua »uuri üllatusi neile,
kes sammuvtid truult Moskva jälge
des (ka Rootsis) ja vaikivad kõigest,
mis vöiks olla ebameeldiv Brezhnevi-
le ja tema kaastöölistele. Muidugi
mängib oma osa siin ka hirm "võim
sa tööliste ja talupoegade armee sõ
durite ja kahurite" ees.

Allpool mõned näited märgitud
ajakirjas toodud valjavötteist. 11. juu
nil toimus Varssavis poola ajakirja
nike .liidu 8. kongress, millest Vars
savi raadio muide teatas: ”See kok
kutulek on poliitiline sündmus, mis
ei huvita ainuüksi ajakirjanikke”.

1970 ii. septembrikuu sündmused
oleval esile kutsunud terava kriiti
ka rahva pooli /.burnalistide väsin,
Tuiid kõiges ei saavat siiski siiüdis-
iada pressi. Ajakirjanikud pidid tol
ajal näitama pealiskaudset optimis
mi ja tõelisust maalima roosades
värvides. Selles ja paljude tõsias
jade suriniksvaikimises olid süüdi
ajakirjanike ülemused, mitte reu-
mehed-kirjulajad. See aeg näitas
selgelt, kui suur oli lõhe tõelisuse
ja ühiskonna soovide ja tunnete
vahel, lugejate ja ajalehtede sisu
vahel.
Varssavi nädalaleht "Kultura” töi

6. juunil k,a. ülevaate Poola poliiti
lisest arengust pärast Giereki ame
tisse astumist. Sel ajal püüti paran
dada poliitilist kliimat ning avalik
kus hakkas jälle uskuma ametasu-
tuste tegevusse inimeste heaks. Vii
mase nelja kuu jooksul on kadunud
rahva hulgas pettumuse tunne, mille
lõid Gomulka-aegscd võimud oma
pikaajalise tegevusega. Kõik see
nõudnud ajakirja andmetel palju

edu põie mõni rüppe langenud kink,
vaid progress, mis tegelikult eksis
teerib. Küsimus ei seisa ainult partei
juhtimises, vaid üldises aktiivsuses.
Hellele aitab kaasa juhtide püüe luua
korda, milles suurendatakse vastava
te ametikandjate vastutust, ühtlasi
aga püütakse tõmmata kindlaid piire
ncr.de kompetentsile. Paljudele see ei
meeldi, neile on vana stiil ikka veel
kõige kergem ja mõnusam töötamis-
viis Kõigis uutes sammudes peab
aga avalikkus juhtkonda aitama, üt
leb ajakiri, ühiskondlikus kontrollis
peavad- ajakirjandus, raadio ja tele
visioon mängima tähtsat osa. Seda
nõuab avalikkus. Avalikus elus peab
kaduma kivistumine, halvatus, stag
natsioon.. .

Krakovi nädalalehes ”Zyele Li-
- teraekie” (2ä. apr.) kirjutas kirja
nik Jacek Bochensky endisest olu
korrast ja läks seejuures kaugema
le kui tema tshehhi kolleegid Dub-
eeki valitsemise ajal.
Tema arvates olnuks võimalik väl

tida raskemat tragöödiat detsembris
1970, kui kõik need ühiskondlikud
voorused, mis siis ilmsiks tulid, eriti
algatusvõime, julgus, visadus, juba
varem oleksid nähtavale tulnud sü-

Lühiteated
Ameerikast
• USA rahvamajanduse kogutoo

dang, mida peetakse majanduselu
seisundi parimaks baromeetriks, on
alates 1970. a. madalseisust pidevalt
tõusnud ja käesoleva aasta esimesel
veerandil oli 3,6 prots., mis on suu
rim tõus 1968. a. saadik.

• Vietnamist koju saadetavale
ameerika sõjaväelaste osas tehtud
kontrollanalüüs selgitas, et 22.000-st
kontrollitust on 4,5 protsenti tarvita
nud heroiini.

• New Yorgis kong Islandil asuv
tööstus ”Edo” sai N. kiidult 409.000
dollarilise tellimise autopiloutidele,
s.o. lennukite autonuintjuhtimissoad-
metele, mida venelastel endil ei ole.

stemaatiiise ja loomuliku faktorina
Poola elus. Vöiks muidugi kahelda,
kas need ühiskondlikud voorused
üldse tookordseis tingimusis — eriti
mit ipsia} pisrinuioA sarad ajsijoo;
eksplosiivselt ennast väljendada.
Kaua aega püüti nende vastu või
delda, neid rahva seas maha suruda,
kuni nad võtsid kuju, mis ilmnes det
sembris. Muide käib see mitte ainult
tööliste ja detsembrikuu kohta 1970.
”Meil valitses liiga palju apaatiat ja
passiivsust kõige suhtes, mis toimus.
Läänes on inimene nähtavasti väsi
nud alalistest muudatustest elus ja
töös. Kõik muutub suureneva kiiru
sega: tehnika, tarbimine, mõtted, va
litsused, kunst jne; Meie aga oleme
nähtavasti väsinud liikumatusest.
Meil on muudatused teretulnud, kuid
ainult niisugused, mida planeeritak
se valitsusringides ja miile teostamist
rahvas ei soovi sageli.

Kui prantsuse kapitalism .seisaks
muudatuste, vastu samal viisil na
gu meie sotsialism, oleks ta arva
tavasti juha aminu kokku varise
nud. Meie süsteem elab aga ainult
iilis kord muudatuse iile, siis kui
ta tekib.”
Siis hoiab ta kraplikult kinni tra

ditsioonidest, mida ta endale suure
kiirusega kokku kombineerib ja töö
tab kõigest jõust eesmärgiga mitte
mingisuguseid muudatusi lubada. Mi
da vajab inimene ühiskonnas? Kind
lasti leiba, eriti kui tal on vähe süüa,
ulualust, eriti kui tal puudub korter,
riietust, talutavaid töötingimusi, töö
riistu. Teiseltpoolt seletas hiljuti üks
tööline, et ta töötaks kas või ainult
ühe taldriku supi eest, kui talle pi
devalt ei räägitaks ebatõtt! Uued me
hed valitsuses on palju ära teinud,
kusjuures väga huvitav on kinni nae
lutada, et nende tehtud töõ tulemus
on palju väiksem kui selle tegevuse
tulemus, mida nad tegemata jätsid:
vägivalla tarvitamise ärajätmine.

Ajalehe "Polilyka” aruanne 24. apr.
parteikoosolekust Steltinis on oma
kokkuvõtliku lühiduse pooiest iseloo
mustav tervele uuele vaimule ajakir
janduses: "Läbirääkimised olid asja
likud. Ainult üks kord tarvitati sõ
na sotsialism!"

OSKAR ANUELUS

Nagu pikast moraalitsevast ja süü
distavast kirjutisest selgub, on Eestis
1970. a. kestel 138 inimest uppunud.
Suhteliselt tõesti kõrgest uppumiste
üldarvust on eraldatud 76 önnestus-
ohvrit, kes on suplema minnes olnud
”tugevas alkohoolijoobes”. Edasi
märgib leht, et ” .. .Liigse purjutami
se tulemusel on tänavu veekogudes
kustunud juba 34 mehe eluküünal.”

Viimase fakti kinnituseks tuuak
se terve rida näiteid, milledest ol
gu märgitud mõned: Pärnu Mere-
piiügibaasi mehed sõitsid paadiga
lahele pummeldama:
Selle seikluse ajal uppus 22-aastane

Eesti laul
kanada
publikule
TORONTO (EPI.) — Toronto ees

ti meeskoor Roman Toi juhatusel
esines Ontario järvele rajatud saa
rekesel, n.n, Ontario Palace Fo-
rum’il, kanadalastele ühenduses
Toronto sümfooniaorkestri kontser
diga — eestlased täitsid kontserdi
teise poole.
Kuna see oli Toronto parima or

kestri viimane seeria-kontsert, siis
oli sellele kogunenud ka erakordselt
rohkelt muusikasõpru. Kohal oli um -
bes 4000-pealine publik, kes Toronto
Eesti Meeskoori ettekandeid kuulas
suure tähelepanuga ja avaldas koo
rile ja ta juhile kauakestvate aplaus-
sidega suurt kiitust. Meeskoor laulis
viis laulu, kusjuures enne koori esi
nemist tutvustati publikule koori ja
ta juhatajat. Kanadalasest teadustaja
märkis, et Toronto Eesti Meeskoor on
üks väljapaistvamaid meeskoore Ka
nadas, omades rahvusvaheliselt tun
nustatud nime. Meeskoori liige A.
Raudsepp andis iga laulclava laulu
kohta lühiseletuse, mis omaltpoolt
kaasa aitas koori poolt esitatud pa
lade mõjule päiimlscle ja Ua üldisele
Eesti tutvustamisele.

Rein Saiga. Lainete saagiks sai 27-
aastane viljandlane Aivo Põder
(laenutuspunktist said purjus mehed
paadi) ja 57-aastane tallinlane Alek
sander Smirnov. 26-aastane vörulane
Peeter Vent, kes kaaslastega küla
järve ääres pidutses, sattus viina mõ
jul nii ülemeelikusse tujju, et võttis
ette täies riietuses üle järve ujuda.-
Ta ei jõudnudki kuigi kaugele, kui
jõud otsa lõppes. Ka tartlased, 17-
aastane Gennadi Lovjagin ja 23-aas-
tane Raimo Taavel läksid purjuspäi
Emajõkke ujuma ega tulnudki sealt
enam välja.

Edasi selgub, et võrdlemisi roh
kelt on mullu ja tänavu uppumis-
juhtumeid aset leidnud saunaliste-
ga.
Muidugi nendega, kes alkoholi tar

vitamiseks sobiva koha on leidnud
sauna eesruumis. Sellepärast, kürjus-
iablii ajaleht saunade puhul sõnade
ga: "Saunad on kujunenud alkoholi
kuritarvitamise kohtadeks”. Edaspi
diste õnnetuste vältimiseks nõuab
ajalehes aruandja H. Lutvei, et sau
nade ujumiskohtades oleks tarvis
seintega piiratud kinnise põhjaga
basseini ehitamine, kus vee sügavus
ei ületaks 1,5 meetrit.

Uppumiste arvu suurenemises pee
takse süüdlasteks ka rajoonide kau
bandusorganisatsioone, kes vastutus
tundetult. suurendavad sissetulekuid
alkohoolsete jookide müügiga uju
miskohtades, nagu see ilmnenud eri
ti teravalt Pühajärve laulupeol, kus
supelrannas müüdud ”eriti rikkali
kus valikus”, nimelt konjakit, valgel
viina ja rnitmesusugeid likööre.

S Euroopa kontinendile saabus
viieiiäihilaliselo reisile Leida Anus
kovit/, poja Karliga.

• USA-s Seattle'!* edutati tluecii
City panga asepresidendiks Phi-
lipp Miigis, kes on end. Showna
pastori poeg.

9 I*rof. I. Romancnko lYmisyi-
vnninst Y(itiil) osa Kaiifornias toi
muvais!. USA lahtistest male-esi-
vöistlusist. Temaga sõitis sinna
kaasa tema viiulikunstnikust abi
kaasa Carmen Prii.
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Liida on Ühendriigid ära
teinud ikestatute heaks?
Küsimused USA kongressis

(\I'Si - Ikestatud Rahvaste Nädala puhul Kongressi mõlemas kojas peetud kõnedes,
nr4- veelgi jätkuvad, esitati rida küdinusl: Mis on valitsus teinud Ikestatud rahvaste vabaduse huvides?
.Ku (U?s mõjutab praegune suuriikide vahel pinevuse vähenemine ikestatud rahvaste küsimust ja missugu
st J pi aktil isi samme tuleks praeguses olukorras astuda ikestatud rahvaste küsimuse selgitamiseks ja po-
f . i ‘erimih ks? Kongressi auti kaülevaadv Iketalud Rahvaste Nädala puhul osariikide kuberneride, lin-
n;*!>e;ule ja miunesuguste organisatsioonide poolt korraldatud aktsioonidest-

hciHj-iior Jacob K. Javils. New
T i .ohutu5 ei pinevuse vähene-
r -< I>' \ ja X Liidu vahel ei tar-
X'" -r‘ võtta Ida- ja Kesk-Euroopas
7,i> a i olukorra normaliseerimise

Sonaate William Prormire, Wis-
cor.s.n. andis ülevaate ikestatud rah-
vasv^f N. Liidu ja Puna-Hiina va-
br.iM' konllikti tagapõhjal.

Senaator J, Olen Beall. Maryland,
Inaikis. et möödunud aastal Poolas
toimunud ülestõus oli üks värskei-
5i»M d näiteid raudeesriide taguste
ikestatud rahvaste rahulolematusest
ohi\oi i aga.

J^erautor Roman L. Hruska, Neb-

Eesti. Läti ja Leedu vallutamise
aastapäeva. Pärast neid Balti riike
on kommunism laienenud kümnete
le rahvastele ja otsib võimalusi
edaspidiseks laienemiseks.

Senaator William 15. Saxbo, Ohio:
pmoguste katsete juures rahu kind
lus: aniiseks tuleb meeles pidada, et
rahu ilma õigluseta on ajutine, ja
ikestatud rahvad ootavad Õiglust.

Senaator Robert Taft, jr.* Ohio;
president Nixoni külaskäigus kom-
jnunistlikesse maadesse, kaasa arva
tud Hiina, ei tohi lödvendada USA
kohustusi rahvaste vabaduse suhtes.

Senaator Peter II. Donijnick, Colo
rado: riikide vahelise vahekorra pa
ranemist taotledes ei tohi unustada
ftösiasja. et püsiv rahu saab maailma
tulla ainult siis, kui ikestatud rah
vad on vabaks saanud.

Senaator John G. Tmver, Texas-
m rezhnevi doktriin" tõendab, et N.
,Ver.e kavatseb oma soomusdiviiside-
gs jstkata sadakonna miljoni inime-
ee ikestamist Ida- ja Kesk-Euroopas.
üJXdoerib Euroopa Ikestatud Rahvas
te Esinduskogu seisukohta.

Senaator James L. Buckley, New
Tork: mõned arvasid, et N. Liit,
■kes vallutas Eesti .Lati. Leedu ja
rea teis. iseseisvaid riike, on vii
mastel aastatel "mahend.unud". Sel
lele eksiarvamusele tegi lõpu sisse
tung Tshehhoslovakkiasse ja "Brezh-
nevi doktriini" proklameerimine.

Senaator William V. fiotli, Dela
ware: kui ameeriklased võrdlevad
neli olevaid vabadusi õigusteta sei
sukorraga ikestatud maades, siis on
Ee.ge. mida tuleb teha ikestatud rah
vaste huvides.

SÕNAVÕTTE ESINDAJATE
KOJAS

Robert E. Drinan Massachusettsi
Üeb-gaat küsis oma pikemas sõnavõ
tu Na5 USA on rakendanud kõiki
&b n <usid ja astunud kõik sammud
se eks. et N. Liidu poolt ikestatud
rahva:.lC lootus vabanemisele suure-

Ki-rmk Uurton. New York; ikesta
tud -r-hvaste olukord ei ole para
ne selletõttu, et pinevus USA ja
XsL u vahel on vähenenud.

■'■ü-m G, &cMni‘dyM Kalifornia: esi-
'tei; vNkasjalise ülevaate N Liidu
Tn e vallutustest ja repressiooni
st ' ' -uidest alates 1917. a.

Ja' r K, JLäiick, Alabama: ikesta-
-:tr hvaste ainus lootus on amee-
;r:kr rahvas. Esitab resolutsiooni
:uiu rkomitee loomiseks kõmmu-
ii.. • - kuritegude selgitamiseks.

V\ liee Ih Dw.irr, New Ji-r.-vv
--nelik: esitas resolutsiooni Ikes-

*tatiu! Rahvaste Erikomitee asutami-
l eeks. kuid Esindajatekoja Korrako-
jjnitee hoiab seda kinni.
* Ui la T. imxasso, Connecticuti nais-
Saadik: nõuab, et president raken
daks Eesti, Läti ja Leedi huvides

Balti resolutsiooni. H. Con. Ees. 416
nõudmisi.

Paul S. Sarbanes, Maryland: Im
migrandid Eestist. Lätist ja Leedust
on andnud USA-le suure panuse,
mis tõendab ikestatud rahvaste väär
tuslikke omadusi.

James Cleveland, N Hampshire:
nõuab Ikestatud Rahvaste Erikomi
tee asutamist, hoiatab N, Liidu pet-
temanöovri eest leplikkuse osutami
sel rahvusvahelistes suhetes.

Ray J. Madden. Indiana: tõstab
üles Katöni mõrva küsimuse seoses
ikestatud rahvastega ja nõuab, et
president viiks küsimuse UN-i täis-

ette.

Tliaddeus J. Diälski, New York:
esitab Ikestatud Rahvaste Nädala
manifesti ja nõuab erikomitee asuta
mist.

James A. Burke, Massachusetts: rõ
hutab. et USA ei tohi oma enda

probleemide pärast unustada ikesta
tud rhavaid.

Hamilton-Fish, New York: Ungari,
Tšehhoslovakkia ja Poola ülestõu
sud tõendavad, et raudeesriide taga
ikestatud rahvad soovivad vabadust.

Daniei J. Fiood, Pennsylvania: va
rem reserveerinud tunni jooksul an
nab ülevaate Ikestatud Rahvaste Nä
dala aktsioonidest.
John H. liattsselot, Kalifornia:

nöudab Ikestatud Rahvaste Erikomi
tee loomist. Kui USA kulutab biljo
neid dollareid kommunismi tõkesta
miseks väljaspool, siis temal on ka
kohustusi ikestatud rahvaste liikme
te vastu USA-s.

Peter \V. Kodiim, New Jersey:
meenutab Thomas Jeffersoni sõnu,
et see Jumal, kes meile andis elu,
andis meile samal ajal ka vabadu
se. See kehtib ka ikestatud rahvas
te suhtes.

Joe Wnggoner, Louisiana: küsib,
kas on rahul edu olnud.sellest ajast
peale kui USA 1933. a. tunnustas N.
Venemaad ja hakkas temaga kau
bitsema? Kas on restaureeritud va
badus eestlastele, lätlastele ja leedu
lastele?

James M. Ilanloy, New York:
ameerika rahva toetus Eestile ja
teiste ikestatud rahvastele peab väl
jenduma mitte ainult Ikestatud Rah
vaste Nädalal, vaid iga päev aastas,

John Y. McColiifiter, Nebraska:
loetleb peale Eesti 22 maad, mis on
N. Liidu poolt ikestatud ja mille
suhtes USA-t on kohustusi.

John B. Anderson, Illinois: nõuab,
et USA president avaldaks UN-i
kaudu survet N. Liidule ikestatud
rahvaste huvides.

Sain Steiger, Arizona: esitab Ikes
tatud Rahvaste Nädala manifesti.

Edward J. Patten, New Jersey:
toob ette arvusid N. Liidu okupat
sioonivägede kohta Ida- ja Kesk-
Euroopa maades kuulekuse säilita
miseks.

Dan RoshMikmvsik. J Ui nois: ikesta
tud rahvaid ei või N. Liidule loovu
tan status quo või rahuliku koos
eksisteerimise nimel.

JIhwmwJ W. Kobinson, New York:
arvab, et USA mõju suurenemine
ikestatud rahvaste keskel vöiks, põh
justada sealse rezhiimi liberalisee-
rumist.

Jack TL Keiup, New York: esitab
raadiosaadete tekstid, mis Ameerika
Julgeoleku Komitee 6 päeva jooksul
ülemaaliselt saatis ikestatud rahvas
te küsimuses.

Edvwud J. Deiyvin-iki, Illinois: esi

tas ülevaate Ikestatud Rahvaste Nä
dala aktsioonidest.

Esindajatekojas võtsid sõna, esita
sid resolutsioon# ja materjale ikes
tatud rahvaste kohta:

Lawrence J. Högan, Maryland,
William E. Minshall, Ohio, Les As-
pin, Wisconsin, Edwin B. Forsythe,
New Jersey, Thomas 0'Neill, Mas
sachusetts, Joseph G. Minish, New
Jersey, William L. Dickinson, Ala
bama, Stewart B. McKinney, Connec
ticut, Claude Pepper, Florida, Gus
Yatron. Pennsylvania, Robert H.
Steele, Connecticut. Wm. S. Broom-
field. Michigan, Philip M. Crane, Il
linois, Joseph M, Gaudos, Pennsyl
vania, Earber Conable, New York,
Martha W. Griffiths, Michigan, Jo
seph P. Addabbo, New York, Char
lotte T. Reid, Illinois, Mario Biaggi,
New York, John S. Monagan. Con
necticut, Lester L. Wolff, New York,
Charles J. Carney, Ohio, James J.
Delaney, New York, John Bueha-
han, Alabama, H. Allen Smith, Ka
lifornia. Roman C. Pucinski, Illinois,
Gerald R. Ford, Michigan, Louis C.
Wyman, N. Hampshire, Clement J.
Zablocki, Wisconsin, Robert Mc-
Clory, Illinois ja Garner E. Shriver,
Kansas.

KUBERNERIDE JA LINNA
PEADE PROKLAMATSIOONID

Osariikide kuberneride ja linna
peade poolt avaldatud proklamatsi
oonides Ikestatud Rahvaste Nädala
väljakuulutamiseks nimetatakse N.
Liitu rahvaste vallutajaks ja orjas
tajaks. Näiteks algas Wisconsini osa
riigi kuberner Patrick J. Lucey oma
proklamatsiooni sõnadega:

”Kuna Vene kommunismi imperia
listlik poliitika on viinud Poola,
Ungari, Leedu, Ukraina, Tshehho-
slovakkia, Läti, Eesti, Valge-Vene,
Rumeenia, Ida-Saksamaa., Bulgaaria,
Pöhja-Korea, Föhja-Vietnami, Kuu
ba ja teiste maade ^kestamisele ...”

N. Venemaad nimetab mainitud
rahvaste vallutajaks ja orjastajaks
ka Indiana kuberneri Edgar D. Whit-
combi ja Louisiana kuberneri John
J, MeKeitheni proklamatsioon.

J&entycky kuberner Louis B. Nunn
kutsub osariigi rahvast üles toetama
Ida-Kesk-Euroopa rahvaste vaba-
dustaotjusi. Kansase kuberner Ro
lleri B. Doeking meenutab peale löa-
Euröopa ikestatud rahvaste ka kom
munismi poolt Aasias ikestatud rah
vaid, Kuubat jt.

Connecticut* kuberner Thomas J.
Meskil! oma proklamatsioonis mär
gib, et II maailmasõjast peale N. Liit
domineerib suurt osa Ida- ja Kesk-
Euroopast ja kommunism püüab oma
mõjupiirkonda laiendada Aasias,
Aafrikas ja Ladina-Ameerikas.

Delaware kuberner Ruse 11 W. Pe
terson nainib ikestatud rahvaid Ida-
Euroopas, Aasias ja maailma teistes
osades, kutsudes osariigi elanikke
üles nende rahvaste iseseisvuspüü-
deid toetama.

Suure arvu linnapeade proklamat
sioonidest loetleb Baltimore ülem-
linnapea Thomas J. DAlesandro oma
ka Eestit, Lätit ja Leedut ja teisi
N. Liidu poolt ikestatud rahvaid:
proklamatsioonides on mainitud ka
viimaseaja sündmusi, näiteks leedu
lasest vabaduseotsija Simas Kudirka
lugu jne.

© Laktuvoodis USA-s tähutas om
<il'-ndal sünnipiüua Y:il-

deko Loigu.

Taivan ohverdatakse
ühel päeval — arvab
USA kommentaator

WASHINGTON (VES) — President Nixoni manööverdamine kahe Hii
na vahel võib lõppeda ühel päeval sellega, et Puna-Hiina on UN~i$ sees
ja Rahvuslik Hiina väljas, arvab oma analüüsis Washingtoni tuntud ko
lumnist Jerry Greene. Olulisem samm selle ennustuse suunas oli välis
minister W.P. Rogersi teadaanne 2. augustil, milles öeldi, et Nixoni ad
ministratsioon on muutnud 21 aastat kestnud Ühendriikide seisukohta
Hiina suhtes ja pooldab nüüd Puna-Hiina võtmist UN-i liikmeks. Ei
ole kahtlust, et tänavu sügisel Puna-Hiina UN-i vastu võetakse, kuna
juba läinud aastal oli küsimus noateral: Puna-Hiina vastuvõtmise poolt
oli 51 ja vastu 49 liikmesriiki 2ä erapooletuks jäämisel,
Kuigi Washingtonis öeldakse, et
"läbimurd” Hiina rindest olevat

ameerika poliitika suur edusamm,
tunti ülalmärgitud teadaande pärast
kuidagi nagu piinlikkust, mis näitab
see, et seda olulist teadet püüti ala-
täJhtsustada. Kõigepealt ei teatanud
sellest poliitika suunamuutmisest mit
te president ise, vaid see lasti välja
kuulutada välisministril. Teiseks oli
teadaande aeg valitud nõnda, et see
ei ärataks liiga suurt tähelepanu. Sa
mal ajal nimelt jälgisid ameerikla
sed pinevusega astronautide lahku
mist Kuult ning lehtedes ilmusid tea
ted raudteede streigi ja terasetööliste
palgstüli lahendamise kohta.
NIXONI TÕOTUS TAIVANILE pä

rast Pekingi-külaskäigu teadaannet,
et rahvuslikku Hiinat Ühendriigid
ei loovuta Iialgi, näib kõige sellega
koos kiiresti lalijenevat.
Ameerika ajakirjanduses käib ju

ba tükk aega arutlus küsimuse üle,
mis saab Rahvuslikust Hiinast, kui
Puna-Hiina on vastu võetud Un-i.

Teatavasti Puna-Hiina on seni kor
duvalt väljendanud, et tema ei nõus
tu kahe Hiinaga UN-is ja hakkab
UN-i- liikmeks ainult siis, kui Rah
vuslik Hiina on sealt välja visatud.

Teisest küljest on Rahvusliku Hii
na juht Tshiang-Kaishek kinnitanud,
et niipea, kui Puna-Hiina võetakse
UN-i liikmeks, astub tema sealt väl
ja. Mõned Washingtoni vaatlejad on
arvamusel, et selline "lahendus"
näibki olevat Nixoni administratsioo
nil kavas.

Rahvuslikule ; Hiinale oli halvaks
endeks juba see viis, kuidas välismi
nister Rogers tema saadikule Wa
shingtonis James Shenüle Pekingi-
külaskäigu teadet serveeris. Kõige
pealt ei voetud Taivani saadikut ju
tule kohe alguses, kuigi Nixoni samm
puudutas Taivani kõige esmasema-lt
ja otsesemalt, vaid alles nin teises
järjekorras. Teiseks- "jutuajami
ne" toimus Bogersi 35-minutiüse mo
noloogi kujul, kus James Shen sai
vähe suud lahti teha. Kolmandaks ei
ole Rogers andnud Taivanile mingit
garantiid, vaid palunud vaid usalda
da Nixoni administratsiooni poliiti
kat. Teatud määral oli puudutatud
ka Jaapan, kus leiti, et Nixon oleks
pidanud Jaapani valitsust enne in
formeerima. Jaapanis arvatakse, et
Puna-Hiina küsimus on jaapanlaste
le sedavõrd oluline, et oleks luba
matu, kui USA Puna-Hiinaga hak
kaks kokkuleppeid sõlmima üle Jaa
pani pea.

ARTHUR GOLDBEBG. end USA
peaesindaja UN-is ütles teisipäeval

ajakirjanikele, et ta toelal> Nixoni
poliitikat Puna-Hiina suhtes, kuid
ei tee selles suhtes siiski liiga suu
ri illusioone. Goldbergi ennustuse
järele pääseb Puna-Hiina UN-is nii
peaassambleesse kui ka julgeoleku
nõukogusse.
Ta lisas, et Rahvusliku Hiina re-

zhiim võeti omal ajal UN-i liikmeks
mitte seepärast, et ta esindaks 14-
miljonilist Taivani elanikkonda, va?d
kui kogu Hiina esindajana.

Teiseks ei ole Rahvusliku Hiina
esindaja enam osa võtnud julgeole
ku nõukogu tööst, kuna N. Vene tõr
gub koosolekutest osa võtmast, kui
Taivani esindaja istub seal laua ta
ga. Nii pole Rahvuslik Hiina prak
tiliselt enam üldsegi nõukogu liige.
Muidugi, ütles Goldberg edasi, tekib
Hiinaga julgeoleku nõukogus palju
raskusi. N. Vene on seni seal kasu
tanud 130 korda veto-öigust. On kar
ta, et Puna-Hiina hakkab vetot ka
sutama veelgi sagedamini.

Vahepeal on Pekingist tulnud juba
korduvalt rangeid väljendusi ja nõud
misi. Nõutakse USA vägede lahku
mist mitte ainult Kagu-Aasiast, vaid
ka Formoosalt (Rahvuslikust Hiinast)
ja Pöhja-Koreast. Nõutakse Rahvus
liku Hiina väljaajamist UN-ist jne.
Vasakpoolsemad USA poliitkud, kaa
sa arvatud eelmärgitud Goldberg, on
juba väljendanudki, et polevat mõtet
USA vägesid pidada. Koreas ega Rah
vuslikus Hiinas, kui Pekingiga saa
vutatakse kokkulepe ja sõlmitakse
leping. Mis puutub Pekingi rasketes
se nöudmistesse ja Tshou En-lai sõ
jakatesse väljendustsese Nixoni suk-.
tes, siis arvatakse Washingtonis, et
need on öeldud lihtsalt Puna-Hiina
s ate 11 i it i de -1 i itla ste rah usfa nüseks.

VQX

EPL-artikkei
Belgia lehes
ANTVERPEN (JÄI — Aiwerpeni

suur leht "Gazet van Antverpen” täi
oma vabade sõnavõttude tribüünil
ära Malmös eluneva eestlase Agu
Kriisa artikli "Estland en zijn Sov
jet”, mis on sisult sama artikkel, mis
Agu Kriisal ilmus 4. agusti Eesti Päe
valehes pealkirja all ”UNO inimõi
guste deklaratsioon vastolus allakir
jutaja N. Liidu enda konstitutsiooni
sätetega”. Artikkel ilmus belgia
ajalehes kuuel veerul. Sama artikkel
ilmus lca .Göteborgi Handelstidning,is
11. augustil.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number ou 156770-0

(hexii Päevttiehi Förlugs 1 li.
iiox 667,101 29 Stockholm)

I.UKUjH-i-litd tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna- Kiirircni üdlimispost-
ffirnl ega vanu sissemaksukaarte
sellele postgirole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu teläimisasjaaja-
mise üle siilnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaardid,
nii iid aga juba uuele jrostgirole.
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Venelaste hädad
Araabia maadega
Raske üle võtta

(ME) — Elame ajal, kus kogu maailm jookseb võidu, et saavutada
Ptma-Hiina sõprust. Esmakordselt kahesaja aasta jooksul läänemaailma
juhtija suurvõimu. Ameerika Ühendriikide president valmistab ette
Kauossasöiftt Pekingisse, venelased domineerivad Liihis-Idas ja Vahe
meres. NATO on kaotamas oma toetuspunkte Maltal ja Islandil. Kuid
midagi näib olevat siiski viltu N. liidu ja araablaste vahekordades.
Venelastel õnnestus iile võtta nõrk Liibia monarhia, kuid Marokos
ja nüüd ka Sudaanis on venelaste ülevõtmine ebaõnnestunud.

KEEI.EKS1»£einaieaieid
New Yorgis suri 29. juulil Anette

Aug, sünd. 29. nov. 1991 Narvas.

Sydneys, Austraalias, suri 1.6. -juu
lil Sergius Poom, sünd. 14. r,ov. 1896
Eestis.

New Yorgis suri 24. juulil Jaan
Toote, sünd. 14. novembril 1889 Laik
saare vallas Pärnumaal.

Torontos suri 29 juulil Al vine
Roosmaa, sünd. 2. okt. 1882 Heinastes.

Hiiumaa] suri 28- juulil Anna Luu
kas. r* *

Torontos suri 29. juulil Juhan Mar
ias, sünd, 7. mail 18€6 Tarvasttts.

Uunferlinels, Sbotimaal, suri 4.juu
lii Arnold Siilivask, sünd 23.mai!
1923 Võrumaal.

Stuttgarfis, Saksamaal, suri Hei-
iiiar Eiehfuss, sünd, 1884 Saaremaal.
Kadunu oli iseseisvuse ajal Kuressaa
res Saarte ühispanga juhatajaks.

Sydneys, Austraalias, suri 5. juunil
Leena Laas, sünd. 17. sept. 1888 Avi
nurmes.

Tallinnas suri 21. mail Harri Mi-
ehael Rntman, sünd. 12. jaan. 1889
Raplas.

t
E. V. Tartu ülikooli

Fü ü sik a iu st.it u u d i elu aegse t
assistenti ja öppeülesandetäitjat

Evald Neugarfi
* 25.1. 1881 Tallinnas
j 15.2. 1971 Saksamaal

mälestavad end.
kolleegid

ENDEL AKUJA
ERNST KILKSON .
VILI,EM KOEKS
HARRY KORD

ALEKSANDRA LINK
VJLLEM MULD

HARALD PERLITZ
EVALD PÄÄSUKE

t
Aunast liiget

Doktor

Pärja FrimaH
mälestab sügavas leinas

EESTI AKADEEMILISTE

NAISTE ÜHING ROOTSIS

Avaldame südamest tänu kõigile
meie õe

Hedvig Langeste
sõpradele ja tuttavatele* kes teda
viimsele teekonnale saatsid vöi

muut vikil meeles pidasid.

Austraalias

Jordaania kuningas Hussein likvi
deeris Palestiina terroriorganisatsioo
nid. Seepärast küsitakse, et mis õieti
toimub Sudaanis, kus avalikult poo
di kommunistliku partei juht jalikvi-
deeritakse kommunismi poolda
jaid? Kuna ka praegune Egiptuse
võimumees Sadat likvideeris oma rii
gipöörde ettevalmistajad, siis näib
nii, et venelastel on Lähis-Idas mi
dagi ebaöonestumas.

Venelastel pole araablastega kerge
asju ajada, sest kuigi Vahemeres
võimuvahekorrad on muutunud nii
palju Vene kasuks, et Vahemerd pee
takse juba Vene sisemereks ja arva
takse, et see on veel vaid aja küsi
mus, millal USA 6. laevastik sealt
on sunnitud lahkuma.

Vene mõju Türgis, milline maa
ajalooliselt on alati olnud Venemaa
vastu, on tõusmas. Sama lugu on
Iraanis, kuna need maad ikka roh-

Läti ja Leedu
inimesi kiuni

Algus tk. I
lane V. Statkiivieius, sünd, 1837,
kes töötas sotsioloogiliste uuri
muste büroos otuip, Leedu finants-
ministeeriumis.
Temale pandi suliks nöuk. disk
rimineerivate raamatute ”Kommu

nistliku manifesti kriitika” ja "Dot-
sioloogiliste uurimuste tulemused
Leedus” avaldamist.

IJ1SKIA MEHED VEEL VANGIS
Kroonika võimaldab pilku heita

Ita Vene telgitagustesse. Nii märgi
takse, et Vene ülemnõukogu presii
dium andnud juunis 1970 armu en
disele Aserbaidzbani siseministrile
Emeljanovile, kes sai omal ajal 25
a., kelle karistust hiljem vähendati
15 a. ja keda ei peetud võimalikuks
vabastada eriti raskete kuritegude
pärast. Nüüd ta vabastati. Tegemist
on siin Beria meestega, keda uued
võimumehed kinni lõid.

Beria meestest olevat kinni ala
tes 1953. ja 19S4- a. veel kindi.-
ksitu. Atakisfeijev, fees oli Emelja-
novi abi ja. enne Emrljanovit ko
guni Aserbaidiehani siseminister.
Istuvad veel samast grupist Bro-

vernian, Lanfim, Menshikov ja
Patshulija, viibides Dubrovlagi orja-
laagris, kus nad mi raainatnfeogu-
hoidjad ja laojuhatajad ning kuulu
vad laagris nn. ''kollektiivi nõukok
ku”, mille esimeheks söjakurjategija
Malöhin, kes kinni istub "eriti too
re laste tapmise” pärast. Laagris on
ta koos eelmärgitutega aga suur
mees!

PROTSESS UKRAINLASTE
VASTU

- Kroonika käsitab ka Solzhemtsöni
kirju Nobeli fondile Rootsil ja toob
pikemalt andmeid’ Ukrainas 1967.a.
asetleidnud suurprotsessist "Ukrai
na rahvusliku frondi” asjas. Arre
teeritud rida ukrainlasi, enamikus
ülikooli haridusega tegelased, süüdis
tusega, ét nad levitanud frondi põ
randaalust häälekandjat '”Volja j
Batjkivtshma”, mis ilmub 1964. a,
alates. Ajakirja ideoloogiks ja põhi
liseks väljaandjaks olnud Kvetsko.
kes. sai 15 a. orjalaagrit, neist 5 a.
tünnis, ja pärast karistust veel. 5
a. asumist. Arreteeritute sess oli ka
Kroonika teateil miiiitsaleitnant, 35
n. Mihhail Djäk, kes sai 12 aastat,
neist 5 türmis ja piirast 5 a. asumist.

kera võtavad vastu Vene abi. Käige
viimasel ajal on tekkinud raskusi
Maltaga, kes nõuab Inglismaalt suu
remat toetust ja näib nii, et ingla
sed mängivad selle tähtsa toetus
punkti ka venelaste kätte, kuna nad -
keelduvat! nõutud abist, mida vene
lane on nõus andma.

Selles olukorras pidas Moskva
oma võimu juba nähtavasti nii tu
gevaks, et algas araabia riikides, ku
hu ta annab relvi ja toetust, võimu
ülevõtmist kommunistide kätte, sest
näiteks Egiptuses on kommunistlik
partei veel praegu keelatud. Ka mit
mes teises sotsialistlikus araabia rii
gis poovad võimul olevad riigijuhid
kommuniste. Egiptuses likvideeris
praegune võimumees Sadat äsja
oma rivaalid, kes tõenäoliselt olid ju
ba õiget usku Moskva mehed.

1969. a. moodustati Tripolis nn.
Araabia vabariik võitluseks juutide
vastu nelja riigi Egiptuse, Süüria,
Liibia ja Sudaani poolt. See vabariik
on nüüd lagunemas. Selle hing oli
Nasser, kel tekkis kohe raskusi Siiii-
riaga, sest Egiptus hakkas Sininat
juhtima nagu oma provintsi. Möödu
nud maikuul uuendati ametlikult
uuesti Araabia föderatsiooni, kuid
sellest oli vahepeal Sudaan juba
vaikselt eemale jäänud, sest Sudaani
president kindral Numeriry kartis et
tema föderatsioonikaaslased kõrval
davad ta võimult. Selline katse nüüd
toimuski.

Nii jäi Araabia föderatsiooni veel
vaid Egiptus, Liibia ja Süüria. Selle
tugevamaks meheks ei ole enam
Egiptuse president, nagu see oli
Nasseri ajal, vaid hoopis väikese Lii
bia võimumees kolonel Qaddafi.

Selles olukorras pidas Moskva tar
vilikuks Sudaanis korraldada Mosk
vameelsete kommunistidega võimu
ülevõtmise praeguselt presidendilt
Numeierylt. Sudaan on juba kümme
aastat rasketes sisevöitlustes. Seda
maad juhivad Khartou raist moslemi
usku maa põhjaosas elavad araabla
sed. Maa lõunaosas elavad peami
selt ristiusulised mustad, keda ha
lastamata hävitati, kuna nende rel
vad on sageli veel vibud ja odad.'1
President Jaafar Nuroieiry tuli või
mule 1969. a.

Võistlused võimu iitevöijatc ja
presidenlle lojaalsete vägede vahe!
kestsid kolm päeva. Nagu nüüd
selgub- oH võimu ülevõtmise taga
Moskvast juhitud Sudaani kom
munistlik partei, mida peeti üheks
suuremaks kogu Läbis-Idas.
Riigipöörde katse on nüüd likvi

deeritud ja käib kohtumõistmine. Se
nini on hukatud juba 14 isikut, neist
12 sõjaväelased, kes lasti maha, kuna
koks tsivilisti poodi. Need olid 48-
aastane kompartei juht Abdel KM?'
lek Mahjoub ja ametühingute juht
Shafie Ahmed Ei-Sheik.

Vaba maailma ajalehed toovad,
kuigi tagakülgedelpilte, kuidas kom
munistide üle kohut mõistetakse ja
neid avalikult puuakse ja maha las
takse. A. K. Mahjoubi kohta; kirju
tatakse, et. ta oli osav kommunist,
võttis osa kompartei kevadisest kon
verentsist Moskvas ja oli igati Mosk
vale lojaalne mees. Nüüd on ta hu
katud, tema roöttekaaslastest sõja
väelased maha lastud ja kommunist
lik partei keelatud, nagu see on kee
latud ka Egiptuses ja mitmes teises
Araabia riigis.

Mahjoub deporteeriti korra Sudaa-
uist juba 1970. a„ kuid kolm kuud
tagasi tuli ta Sudaani ja valmistas
ette riigipöörde, mis aga ebaõnnes
tus. See sündmuste areng ei näi är
ritava! just eriti Egiptuse vöiniu-

■ MUIDU NÜ SOVJET1SÖBRALIK
ja vasakäärmuslik LO-häälekandja

Aftonbladet ei olnud siiski lahul
Moskva punaarmee ajalehe "Kras-
naja Zvesda’ rünnakuga rootslaste
vastu, kes oma psühholoogilise val
misoleku manöövris olid julgenud et
te näha rünnakut i d a suunast, ni
metades ründajat "kollaseks” pooleks.
Ajalehe end. peatoimetaja Allan Fa-
gerström vestleb oma alalisel veerul
pisut irooniliselt ja sarkastiliselt,
märkides kõigepealt, et "Krasnaja
Zvesda" esindab kuulsusrikast ar
meed, kes on osanud olla nii dip
lomaatiline, et ükski maa, kuhu ta
on sisse marssinud, ei ole keeldunud
seda nimetamast "vabastamiseks". See
vabastamisarmee pahandab nüüd, et
ühel salajasel manöövri! on N. Liitu
kujutatud kui võimalikku vaenlast.
Kas ei ole ometi, märgiti Fagerström,
kõik rootsi manöövrid juba Kar! XII
ajast peale käsitanud ainsa vääriks
vastasena just Venemaad. Rootsi ei
saa ju sõdida prantslastega, kes pä
rast Napoleoni ei ole võitnud enam
ühtki sõda, vöi sakslasi, kes on ju
germaanlased nagu rootslasedki ja
inglased, kes on dzhentelmenid. Nii
siis jäävad üle ainsate võimalike
vanelastena venelased. Kui neid ei
oleks, poleks vaja Rootsil ei kaitse
väge ega kaitseministritki.. . Fager
ström küsib muide, mis oleks Eestist,
Lätist ja Leedust saanud, kui mitte
vapper punaarmee poleks "kaitsnud
nende vabadust”, punaarmee, milline
on ainuke tugev ja võimas armee
nõrgas praeguses Euroopas. Sellepä
rast peab ju ka psühholoogilise kait
se komisjon arvestama muigugi kõi
ge suurema ja vägevama ja kange
lasliku vastasega, kelle kindralid on
nii vaprad, et upuvad aurahades-

LO-ajaleht jätab käsitlemata hu
vitava küsimuse, kuivörra tulevikus
ka Skandinaavia tervitaks "vabasta
jaid", nii nagu seda on nõukogude

TESTAMENDI TEGEMINE
V.a. Eesti Päevaleht! — Olen pen-

sionikka jõudnud üksik inime
ne. Oman kinnisvara, maja sisustuse
jne. Tahan teha testamenti. Ja mu
sooviks on, et pärast minu surma pä-
riks mu Inglismaal asuv vend ja te
ma perekond.

Olen selles asjas mitmesuguseid
soovitusi kuulnud, kuid ei tea siiski,
kuidas oleks parem talitada testa
mendi tegemisel. Olen Rootsi koda
nik.

Alaline lugeja
*

TOIMETUSELT: Et vältida va
randuse säilumist riigi piirkondi,
on testamendi tegemine hädavaja
lik. Kui juhtute olema Eesli Lat—
tm-Hoiu ühisuse liige ja omale
hoiuseid seal, võib teid abistada
paugu notariaalosakuml. Sellised
juriidilised osakonnad on kõikidel
pankadel. Samuti sõite pöörduda
mõne juriidilise büroo vöi advo
kaadi poole. Testament peab nimelt
koostatud olema rootsi seadustele
vastavail ja asjatundlikult.

meest Sadati, kuid teeb tohutut pea- j
valu N. Liidule..Kõigepealt riigipöör
de ebaõnnestumine Marokos, kuhu
õieks tulnud N. Liidu sõjalised baa
sid, siis Palestiina terroriorganisat
sioonide likvideerimine Jordaanias
ja nende tegavust keelamine Süü
rias, Liibanonis ja Iraalüs ning nüüd
ka suured äpardused Sudaanis. Hea
meelega sekkuks Moskva oma söja-
jöududega, kuid praeguses olukor
ras ei ole see samm maailma üldise
poliitilise seisukorra pärast soovitav.
Nii tuleb piirduda vaid valjude pro
testidega. Sudaani sündmused peaks
tooma pöörde ja ka selle mandri
kommunistidele Pugejatel tuleks sel
lest õppust võtta.

A.1K

ajalookirjutuse järgi teinud koil; tei
sed, nende hulgas Eesti, . Litt ja
Leedu?

■ ET ROOTSI ON NEUTR ' \L-
SUSELE ja sotsialistlikule va tse-
le vaatamata siiski puhtkapn ;sk
maa, selles ei jäta nõukogude
kirjandus, TV ja raadio kunas: unt-
lust. Viimasel ajal on kirjutan’ mu
relikke artikleid, kuidas asi h—n.ta-
iismi küüsis olevas Rootsis lohe.) ik
ka rohkem ja rohkem viltu, kuidas
dekadents ja ühiskonna kõdunonv.s-
pratsess on ilmne. Tallinna partei-
häälekandjas "Rahva häälgi” möli
seb pikk reisiföljeton numbris: num
brisse ühelt vene literaadilt, kes on

elanud "Erlanderi lähedal” Marie-
bergil (s.t. uue vene saatkonna maa
alal) ja suure osavusega otseselt ma
ha tegemata kirjeldab vestluste näol
rootslastega rootsi ühiskonna varju
külgi. Kahjuks ei refereeri rootsi
ajakirjandus sedalaadi kirjutusi kui
gi tihti, nii jääb siin avalikkusel eks
lik mulje, nagu ei tunneks idanaa
ber üldse huvigi Rootsi kapitalismi
vastu, mida seni propagandistlikult!
on nimetatud ekslikult kohapeal
"heaoluks”. Nõukogude autorid eelis
tavad alati nõukogude heaolu. Mida
aga meie arvates ei ole olemas ega
tule Ua tulevikus . . .

m MUIDUGI EI OLE idanaabril mi
dagi karta rootsi kaitsejõudude poolt.
Selle mulje võib igaüks saada, kes
lugesid teadet, kuidas kindluselinnas
Bödenis üksainus vintis sundteenis-
tuslane püstolkuulipilduja abiga ter
ve rügemendi vahtkonna kinni pani
tualetti — nii kange mees oleks Ve
nemaal kas saanud kangelase tiitli,
vöi siis, kui tal poleks õnnestunud,
lastud maha vahtkonna poolt. Root
sis ei armastata verevalamist ega k<i
kangelasi. Sellegipoolest küsis mure
lik Õiguse Esindaja kaitsevöimudelt,
kuidas on võimalik, et kogu vaht
kond kapituleerub üheleainsale pur
jus poisikesele? näib, et ka siin ori
-BA Ef SOtStlABånUI lUIStlEptÜB^ eSIA

j saköärmuslaste kailseteenistuse-vaa*
tases propagandas?
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METSAKOOL
Yähiöhtu

Metsakodus toimub laupäeval, 21
augustil sa. vähiöbtu. Registreerid^
hiljemalt 18. aug: Asta Sihiväii. By
gatan 25 C, 502 53 Borås, tel Q33jj
13 0138. Eelregistreerimine on sel aas
tal eriti vajalik, kuna vähid tulevad
varakult tellida, sest omas vees ori
nende püük keelatud.

GÖTEBORG
GES naisring tegevusse

Göteborgi Eesti Seltsi naisring ahis
tab oma sügistegevust 5. sept. kell 15
Göteborgi E. Seltsi ruumides Eesti
Majas, Drottninggatan 27. Endised ja
uued liikmed — teretulnud!

Nõiaringi juhatus
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RAA AIA TURIIUL \
K. Kivirannalt jutluste kogu

■ Eelseisval sügisel ilmub Kirjastus
Kultuuri kirjastusel New Yorgis ela
va praost R. Kiviranna jutluste ko
gu. See tuleb seni paguluses ilmunud
jutluste kogudega võrreldes suurima
teosena — umbes 500 ,leheküljelisena.
Teosesse on koondatud enamik R.Ki-
virannn jutlusi, mis peetud aasta
kümnete kestel R. Kiviranna jutlus
te kogu on esimeseks vaimuliku si
suga raamatuks Kultuuri kirjastusel.

Peale R. Kiviranna jutluste kogu
ilmub käesoleva! aastal Kirjastus
Kultuurilt veel teine raamat — Leho
Lumiste ajaloolisel ainel kirjutatud
romaan ”Killad külas”. Selle aines
tik ulatub kaugesse eesti muinasae
ga — Paala lahingupäevadesse. "Kil
lad külas” on esimeseks Leho Lumis
te romaaniks. Varem on temalt ilmu
nud mitmed reisikirjeldused ja kul
tuurajaloolised ja maateaduslikud

USA lõpetab
luureleniiud
Hiina kohal
WASHINGTON — Seoses USA

president Nixoni eeloleva külaskäi
guga Hiinasse on Ühendriikide või
mud katkestanud luurelendu-
<lo teostamise mehitatud lennukitel
Hiina territooriumi kohal. Üle Hii
na jäävad endiselt lendama luu-
reiilesandel maakera orbiiti saade
tud satelliidid, mis ei puuduta aga
Hiina õhuruumi ning ei tohiks sel
lega Hiina võimusid häirida.
Ameeriklased sooritasid Hiina ko

hal lendusid Lockheed SR-71 tüüpi
lennukil, mis lendas 80.000 jala kõr
gusel. Luurelendude ärajätmisel mee
nutatakse, et president Eisenhoweri
kavatsetud külaskäik N. Liitu jäi
1900. aastal teostamata põhjusel, et
venelased tulistasid Uuralite kohal al
la Ühendriikide U-2 tüüpi luurelenu-
ki.

teosed Eesti kohta. "Killad külas”
jõuab müügile varakult enne jõulu
sid.

Mõlemad ilmumas olevad Kirjastus
Kultuuri raamatud trükitakse Toron
tos "Oma Pressi” trükikojas.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa propagan

da järele oli Rootsis sugulase juu
red Helene Thomberg, sugulase
matusel Frieda Mets, abikaasa juu
res Aino Veelnia, sugulase juures
Alma Õigus, sugulaste juures l'au-
line Kaelep ja Hilda Gordejev, ven
na juures Johannes Hein, tütre
juures Miina Valma, õe juures Ro
bert Vahna, õe juures Herta Jak-
stein ja Emma Under, tütre juures
Oskar Kiure ning sugulaste juures
Endel Aleksander Allak.
Ameerikas viibis tütre juures Juu

li Vaan, Kanadas õe juures Helene
Toomsalu, Inglismaal isa juures Hei
no Luts, Lääne-Beriiinis öe juures
Johanna Meiorg, Ungaris öe juures
Ladislav Pribus, Tshehhoslovakkias
vanemate juures Svetlana Shmonova.
Jugoslaavias sugulaste juures Liija
Ivanova. Ida-Saksamaal viibisid El
mar Sepp, Jelisaveta Punno ja Ag
nes Arepalu,

Rootsist sõitis Villu Märtsoole kül
la õde, Paul Vihaiemile vend, Erich
Niitsoole vend abikaasaga, Aino Hei
nale vend abikaasa ja pojaga, Jakob
Metsale vend koos sugulasega, Ervin
Siniseide, Leo Truuväärtile ja Erna
Massile sugulane ja Veli Jarusovale
sugulased.

Kanadast sõitis Leonid Gordejevile
külla õde ja Ellen Hansiepaie sugu
lased. Inglismaalt sõitis Matti Muu
gale sugulane ja Naima Merisoole
õde tütrega külla. Soomest saabus
Maria Ingarile külla sugulane, Silvia
Pärnale tuttav, Endel Küllikile tut
tav ja Maria Reffele õde abikaasa ja
tütrega.
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Turu Toomkirik 13 sajandist, Käsitöüinuuseum
j. p. m. on huvitavaiks vaatamisväärsusiks erilise
atmosfääriga. Rootsi Teater pakub mõnusat meele
lahutust, ja kaubaturg, kaubahall, kaubamajad
esindavad juba rohkem materiaalseid naudinguid
loomafileedega, praadidega, vorstidega, juustuga
ning soome vormimustriga üllatavalt madalate hin

dadega.

Lennunädalalöpp Turus (Åbo)
maksab Kr. 275:-

Hinna sees lennureLs Stockholm—Turu edasi-tagasi, kaks ööbimist kahe-
inime.se ruumis vanni ja poole pansioniga, samuti saun reedel vöi lau
päeval. Hotell RUIS3ALO on äsja avatud looduskauni asendiga Kun-
sa'as Turu külje all, varustatud ujumisbasseiniga ja võimalustega
spordiks ning tantsimiseks. Toeliselt hea ja mugav. Nõudke broshüüri
V oma reisibüroolt vöi meilt otse.

F/y\w?
Stockholm • Göteborg • Melmö

Endine Viljandi linnapea A. Vilms koos abikaasaga, kes elavad USA-s, Seabrookis, saabusid
Euroopasse, kulm jäävad kuueks nädalaks, tulles ka Rootsi. Eestlaste Keskkomitee asuko
has Saksamaal, Münsteris, oli kaugetel külalistel kokkusaamine endiste käastööliste-sopra-
dega. Pildil vasakult paremale: A. Vilms, Keskkomitee esimees J. Västrik, Esinduskogu liige
J. Särev, Eestlaste huvide kaitsja E. Reisenberg ja kol. A, Rebane. 

FILMISTAAR JOHN WAYNE
TÄNAPÄEVA HOLLYWOODI
POLIITILISEST VÄRVIST

HOLLYWOOD (VES) — Ameerika üks kõigi aegade populaarsemaid filminäitlejaid John Wayne (õige ni
mega Marion Micliael Morrison) andis hiljuti pikema jutuajamise nüüd juba ”moodsa perekonnaajakirja”
klassi tõusnud sexiajakirjale ”Playboy”, puudutades peagu kõiki tänapäeva akuutsemaid probleeme. Vii
mastel aegadel levinud kontroverslike nähete kohta ütles J. Wayne, et selles on sündi liberaalid ja eriti libe
raalne, õigemini kaunis äärmuslikult pahempoolne ajakirjandus.

Lehemees oli puudutatud, et milles just liberaalid on kõiges süüdi. Vastus: liberaalid ise polegi nii pahad,
kuid nende naiivsus, lubada kommunistidel kasvatada oma lapsi. Tulemused hakkavad nüüd ilmnema.
Neegrite küsimuse kohta ütles J.

Wayne, et meie oleme viimasel ajal
otsekui laskunud neegrite ees põlvili
ja katsume anda kõike nende juhti
da. ”Mina usun valgete üleolekusse
nii kaua, kuni mustad ei ole kooli
tatud kölvuliseks ja vastutustundeli
seks juhtima. Ma ei usu, et vastutus
tundetutele inimestele vöiks usalda
da juhtimist.” Näitleja lisab, et' Hol
lywoodis on mindud natukene liiga
kaugele, kui nõutakse, et ägas filmis
peab olema 10 prots . musti (kuna
neegreid on USA-s 10 prots.). Selline
nõue viib tihti koomiliste ja ebatava
liste olukorddaeni. (On juba olnud
filme, kus 12-st Jeesuse jüngrist üks
on neeger).

Vietnami sõja kohta: See on muu
detud ebapopulaarseks vasakpoolse
pressi poolt ja ka sellega, et sõda ei
juhita nii nagu seda peaks tegema.
My Lai mõrva pärast olid ameerika
'ehed pilte ja kirjutisi täis.

”Kuid ma imestan, et ameerika
press ei kirjutanud midagi Dak
Song mörvatööst, mis oli võrratult
koledam. Ma olin ise tollal seal fil
mimas "Rohelisi barette”. Seal põ
letati valitsus-meelsed elanikud
koos lastega elavalt. Kuid imelikul
kombel ameerika pressi see asi ei
huvitanud, kuigi oli küllaldaselt
saada tunnistajaid ja lotosid õud
sest sündmusest.”

Sõja juhtimise kohta: "Ma ei saa
aru, miks me saadame oma poisse sin
na võitlema, kui me järgmisel het-

Filatelistid
ja Hitler...
WIIN (E1*L) — 1943. aastal trüki

ti Wiinis Adolf Hitleri 51. sünni
päeva pullul erimärgid 40 140
pfemiigjt. Sõja lõppedes jiii trüki
kotta lattu neid marke 20. mil jonit
tükki ja maailma filatelistid on
nendest huvitatud.
Kahe aasta eest pakuti markide

eest 1.250,000 krooni, kuid trükikoja
juhataja, kes kuulus omal ajal Aus
tria vastupanuliikumisse keeldus müü
mast. Ta ütles, et ta ei taha Hitleri
arvel raha teenida. Nüüd on ta aga
saanud uue pakkumise Iisraeli ja
USA margikaupmeestelt, kes on hin
da tõstnud 1.350.000 dollarini. Kui
trükikoda ei müü, võib hind aastate
ga tõusta veelgi.

kel stoppame võitluse, saadame nad
jälle lahingusse, siis keelustame vaen
lase positsioonide pommitamise, et
sellel oleks aega ennast koguda ja
rohkem meie poisse tappa ., . Meie
võiksime kergesti katkestada Hiina
ja Vene järelveo, kuid meie kardame
maailma avalikku arvamist ning sõ
dime ja sõdime ja laseme tarbetult
tappa oma mehi.”

Ajakirjanik ütleb, et ameeriklaste
”enamus” nõudvat Vietnamist välja
tõmbamist. Pealegi vietnami rahval
tulevat lasta endal otsustada ja hää
letada, kas nad tahavad Saigoni re-
zhiimi vöi Jugoslaavia taolist kom
munistlikku rezhiimi.

J. Wayne: ”See oleks sama prak
tiline, kui revolutsiooni ajal prants
lased, kes meile tulid appi vaba
dust kätte võitma, oleksid ütelnud:
kulla ameeriklased, teie peate en
ne valimised korraldama, sest prae
gu pole veel teada, kas rahvas ta
hab iseseisvust vöi Briti koloniaal-
vaütsust. Sel korral poleks me iial
gi vabadust ega vabariiki saavuta
nud.”
Ta lisas: "Kui minnakse sõtta, siis

selleks, et sõda võita. Asjatu on hirm
et venelased võiksid sekkuda, kui
meie Vietnamis liiga kõvasti lööme”.

J. Wayne film "Rohelised baretid”
filmiti Vietnamis ja selles kujutatak
se raskeid võitlusi terroristlike kom
munistidega. Loomulikult see film ei
meeldinud ameerika liberaalsetele
kriitikutele. ”N.Y. Times'! arvustaja
Renata Adleri suu peagu vahutas,
kuna ma näitasin filmis kommunis
tide hirmutegusid. Ala andsin filmis
stseeni, mille mulle jutustas üks löu-
navietnamlasest major — kuidas viet-
kongid sidusid ta kinni ja 40 meest
vägistas ta naist ning kuidas nad siis
tapsid tema nähes la tütred.”

Kui asuti tegema filmi sisevötteid
Hollywoodis, tekkisid äkki rasku
sed. Universal rentis oma stuudio,
kuid siis ütles äkki kellegi survel
ära. Tegemist olevat ikkagi ebapo
pulaarse sõjaga ja selline film po
levat soovitav.
Wayne sai siis kaubale Warneri

stuudioga, kuid kuskilt hakati levita
ma ”eelreklaami”, et film olevat vi
lets, see kindlasti andvat puudujäägi
jne.

Edasi Wayne ütleb, et Hollywoodi
peamised kommunismipesad on fil
mikäsikirjade kirjutajate kodud.
Nendes on juba pikki aastaid armas
tatud korraldada boheemlikke vastu
võtte. Kui Wayne kord aga ühele nii

sugusele iäks, leidis ta end pigem
marksismi seminarist.

Ta paneb ka autorite süüks, ct
valmistatakse nii palju lausa amee
rika-» astaseid ilme. Tihti inimesed
ei pane tähelegi, kuidas nagu rida
de vahelt pressitakse vaatajale sis
se ebaameerikalikku meeleolu.
Omal ajal Oseariga auhinnatud
”Higil Noon” oli näitlejate mängult
hea (Gary Cooper, Grace Kelly),
selle muusika Timokiniit suurepä
rane, kuid see oli Uks raskemaid
ameerika-vastaseid liime.
Selles näidatakse, et ameeriklased

on argpüksid, egoistid, silmakirjali
kud — nad ei lähe oma sheriffile
appi, kui see peab üksi võitlema
röövlitega. Selline asi oli omal ajal
Metsikus Läänes kuulmatu. Tagati
puks lastakse eheriffil jalgade alla
trampida oma politseimärk. Ei, olnud
ime, et see film leidis N. Venes väga
kiitva arvustuse.

SAATED
eestlasile
AMEERIKA HÄÄLE eesli saa

ted antakse iga päev kell .Ui—
18.30 ja 11.30—18.0» (Rootsi aja
järele) lainepikkustel 13 m.
<21740 kilolierlsi). 1!) m (15 235
ja 15 270 kh), 25 lil (11 9(i0 Mi) ja
31 m (il lifiil kilnliertsi).

Lisaks kõigis saateis anlavaiie
päevauudislcle ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeelseis
saaleis järgmise rõhuasetusega:
pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kummagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikkku, teisipäeviti välis-ces-
ti kroonikat, kolmapäeviti repor-
taa/lic — hõlmates kultuurikroo-
niknt, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaallusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
mustes! ning kuliuurikrounikal,
hõlmates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu toi
mub hommikuti kell 8.00 lühi
lainel 32,74 m jn kell 13.30 lai
ne! 32,4 m. Saadete kestvus 15
minutit.


